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Vabastamispäevaks

Kuuma ja põuase 8. juuli hommikul
1941 kui Viljandi juures asuvatele
bolievike seisukohtadele prahvatasid
esimesed Saksa kahurimürsud, hingasid
viljandlased kergendatult, sest vähene
mine oli lähedal. Seda päeva ja silma
pilku olid kümned tuhanded kogu Vii*

Handimaal oodanud veel enne sõjapuhke*
kärnist ja seda kindlamalt sõja puhke*
mise järgi. Kuigi 8. juulil lahingmüra
vahel kippus kahanema, siis ometi pii*
gukski ei valdanud ootajaid kahtlused.
Sündmused arenesid raudse järjekind
lusega ja nende käiku pidurdada ei
suutnud enam 'ükski vägi. Õhtul kell?

paigu esimesed Saksa sõjaväe osad
jõudsid linna, mis lahinguga juba tege
likult oli vabastatud. Elanikkond ruttas
rõõmul vastu vabastajaile, et neile aval
dada oma siiraimat tänu.

Viljandi vabanes 8. juulil. S. juuli
hommikul päike siras vabastatud linna
kohal sinitaevas ning üleelatud punane
hirmuaasta oli kurja lummutisena ka
dunud minevikku. Eestlane toibus kii
relt, sest üks aasta kommunismi veel ei
suutnud mürgistada rahva hinge, ei
suutnud võtta meie inimestelt kritisee
rimisvõimet ja teadmist, et maailmas
ikka veel on teissuguseid ühiskondlik
ke elamisvõimalusi, kui inimese taime
taoline vegeteerimine hermeetiliselt su
letud bolševikkude riigis.

Kui bolševikud saabumisel võisid
mõju avaldada üksikutele meie inimes
tele, siis ei saavutanud nad seda mitte
oma fantastiliste Õpetuste propageeri-
mise ja ajalooliste tõdede häbenematu
võltsimisega, vaid just nende üksikute
isikute ausameelse suhtumise tõttu kõi
gesse, mis oli võõras ja mida põhjali
kult ei tuntud. Meie rahvas on ise alati
olnud ausameelne ja sellepärast mõnel
rahva liikmel oli raske uskuda, et võõ
rastel on ebaausad püüded. Kommunis
tid ei tunnista ise ausust, aga teiste
rahvaste hävitamisplaanid on nad ikka
püüdnud rajada nende rahvaste aususe
jõhkrale kasutamisele. Kahtlematult oli
alul eestlaste keskel isegi haritud tege
lasi, kes uskusid, et küllap neid jäetak
se rahule. Nad kalkuleerisid umbes
järgmiselt: „01eme elanud ausalt ja
korralikult, pole teinud poliitikat ja
elades Eesti riigi kodanikuna ei saa
nudki me sooritada ühtegi süütegu,
mis võiks meile tuua karistusi Nõuko
gude kodanikuna". Selliselt arutlevad
inimesed uskusid, et nad võivad sünd
muste arengut rahulikult oodata-ja end
pikkamööda kohandada uutele oludele.
Ent nad eksisid põhjalikult. NKVD

agendid vedasid nad välja nende rahu
likkudest kodudest ja siis varsti kuul
sid nad omaks imestuseks, et Nõukogu

de Liidu kriminaalkoodeksis seisab pa
ragrahv, mis näeb ette kõige raskemaid
karistusi ka nende toimingute eest, mis
sooritatud väljaspool Nõukogude piire.
See kommunistliku riigi seaduse norm

ei ole sinna mitte juhuslikult sattunud,
vaid ettenägelikult sisse viidud. See
norm lubab vastutusele võtta igat ühte
ja igas olukorras. Sama seaduse alusel
mõisteti süüdi sadu meie inimesi ja kui
need siis sama otsuse kaudu täielikule
teadmisele jõudsid bolievikkude riigi
iseloomu suhtes, oli tihti liig hilja, sest
mõrvarid tegid kiirelt oma jubeda
töö...

Fanaatiline hävitamiskirg on boläe
vike süsteemi iseloomulikumaid joo*

ni. See näib olevat tingitud suurest vi*
hast kogu inimkonna vastu, kes omal
tahtel kuidagi ei taha järgneda kom
munism! teoreetikutele. Bolševistliku
süsteemi teetähisteks on seni olnud

massihauad. On päris kindel, et
kui Eestile vabastamine poleks tulnud
nii kiirelt ja nii otsustavalt, siis paljud
meist, kes me homme vabastamise pi
dustustele kokku tuleme, oleksid juba
lebanud tundmatutes massihaudades või

süs vaevelnud oma viimaseid päevi kus
ki Siberi vangilaagreis.

8. juulil toimunud vabastamisega
võisime kõik need kummitavad õndsu
sed lugeda lõplikult likvideerituks. La
hing Viljandi pärast kestis küll terve
päeva, kuid õnneks vana Sakalamaa kes
kus ise ei kannud sellel ajal eriti
suuri ohvreid. Hävisid mõned majad,
nende hulgas ka Eesti Panga Viljandi
Osakonna nägus hoone, kuld neid ma

teriaalseid kahjusid ei saa lugeda nime
tamisväärselt suureks, võrreldes kõigi
sellega, mis oli kaalul. Elanikkonnast
langesid vaid üksikud, keda kas juhus
likult tabasid kuulid või kes aetud

võitluse ihast bolševismi vastu langesid
kaaskodanikkude vabastamise katsel.

Kuid need, kes jõudsid võideldes
linna, neilt nõudis Viljandi lahing ja
on nõudnud teisedki Sakalamaa vabas
tamiseks peetud lahingud ohvreid. 8.
juuli järgi kerkis varsti esimesi värs
keid kalme Viljandi kangelaskalmistu
te. Seal puhkavad need, kes jätnud oma
elu meie eest. Nemad ei vaja enam min
git vastutasu, kuid meie tunneme oma
sügavaid kohustusi nende vastu. Hom
me läheme nende kalmude juure, pal
jastame pea ja aeisatame hetkeks ning

mälestame tänutundes kõiki Suur-Sak
samaa ennastohverdanud sõdureid, aga
ka meie oma vapraid metsavendi, kes
langesid vabastamise võitlustes.

Vabastamise päev pole aga mitte
üksnes selleks, et meenutada mineviku
sündmusi, vaid seistes oleviku tõsiolu
de man peame suunama oma pilgud tu
levikku, et siis veel kindlama tahtega
asuda eelolevate ülesannete täitmisele.
Võitlus boläevismi vastu, mis 2 aastat
tagasi meie vabastamisega kujunes meie

rahvale pöördelise tähtsusega
sündmuseks, pole veel jõudnud

lõpule. Hävitamispüüdeline laine on
küll surutud kaugemale itta, kuid tema
käsutada on ikka veel jõude ja varasid,
mida ta võib kasutada hävitusplaanide
teostamiseks. Seda nägime mullu suur
te lahingute ajal Stalingradi all ja sa-
ma kinnitab ka alles äsja alanud heitlus

Orjoli—Bjelgorodi ruumis, kuhu vene
lane on koondanud tohutult jõude. Meie
ei taha, et meist nüüd veel keegi

võiks langeda eksimusse boläevikkude
sihtide hindamisel. Kõik jutud sellest,
nagu oleksid boläevikud oma endistest
kavadest loobunud ja nagu suudaksid
nad rahulikult elada teiste riikide
kõrval, kõik sellised jutud on mui
nasjutud, mis mõeldud kergeusk

likkude võrgutamiseks. Boläevikud on
jäänud selleks, mis nad olid. Nende
vallutamise kavad ja hävitamiskirg po
le kustunud ja igasse nende sammusse
peab suhtuma suurima umbusuga. Selle
pärast meie vastuse on annud ja anna
vad ka edaspidi need kümned tuhande
vabatahtlikud, kes enam kui aasta on
võidelnud idarindel ja need vaprad
noored, kes on tõtanud Eesti Leegioni,
et relv käes kaitsta kodu. Nende vastus
on; Meie võitleme lõpuni. Selle hüüd
sõna all pühitseme?! vabastamise päeva

Iraani jn Iraki õli

Ameerika tegelikud sdjasiiiiü

..Beriiner Börsen-Zeitungi" kirjasaatja
teatab Lissabonist:

Praegu on kongressi uurimiskomisjonis
arutlusel Elk—Hills'i õli väljade skandaal, wrfa
mereminister Knox'i poolt müüdi Standard
Oirile, kuigi need Ühendriikide õlireservidena
seisid erilise kaitse all. ülekuulamisel kaitses
Knox oma teguviisi, vihjates USA laevandu
se suurele õlipuudusele. Tema seletuse järgi
langevat sõjalaevandus suurtesse raskustes

se, kui ühendriikide loodetav õli tootmine ei
tõuse käesoleva aasta lõpuks. USA maa-alu
sed õHtagavarad polevat ammutamatud. Ise
gi normaalse õli tarviduse puhul piisaks neist
vaevalt 14 aastaks. Praegu on aga olukord

selline, et sõjaväe ja liitlaste wuwatnni
tarviduse juures uuestipuuritud su«*
davad katta vajadusest ainult 1/3, võrreldes
1939. a. Sellepärast olnud Elk-Hills'i «ivälja
de tarvitusele võtmine hädavajalik sõjapida
mise huvides. Tehingute üksikasjade üle
Standard-OiTlga Knox vaikib.

Juba mõne aja eest hoiatas Washingtoni
õli-ameti juhataja ja siseminister Ickes New-
Yorgi ajakirjas HColiiers" et ühendi akide
õlireserve ei iilehinn&taks. Ickes kirjutas:
„Meie õlireservid vähenevad päev-päevalt.
Vähesed teavad meie tõelist olukorda Õli suh
tes. Mõne aja eest pakkusin ma ühele aja
lehekontaernile oma artiklit, milles näitasin,
et ühendriigid pole nii rikkad õli poolest ja
et reservidest jätkub kõige rohkem 14 aas
taks. Käsikiri tagastati lühikese märkusega,
et Ühendriigid produtseerivad rohkem õli kui
kogu maailm. Teiste sõnadega: kuna me roh
kem õli produtseerime, peaks meil ka roh
kem õli olema. Tõde on see, et meie endi ta
gavarad on vähesed ja vähenevad iga päe
vaga veelgi. Oleme samasuguses olukorras
kui inimene, kes liiga pillavalt elab, kuluta
des pääle oma sissetuleku ka oma säästud.
Kolme aasta kestel, 1938.—1940. a. ammuta
ti ühendriikides 4,25 miljardit basselit õli
maa seest, samal ajal avastati aga ainult
2,5 miljardit bassel it uusi reserve. 1941. a.
oli asi veelgi halvem. Sel aastal ammutati
maa seest 1,4 miljardit basselit õli ja uusi
reserve avastati vaid 500 miljoni basseli ula
tuses. 1942. ja 1943. a. halvenes olukord
veelgi. Samal ajal tõusis õli tarvidus ettenä
gematu kõrguseni Kui sõda ei olekski oma
maist tarvidust tõstnud, hinnatakse, et rahu
aegse 1,45 miljardi basseli suuruse aastase
õlitarviduse puhul meie õli reservidest jät
kuks ainult 14 aastaks, mida võib võrrelda
rahva elus sekundi murdosaga. Teisest kül
jest on väljaspool ühendriike asuvad õlire
servid meie omadest hulga suuremad. Ickes
lisab, et Saudi-Araabia, Iraki ja Iraani muu
tumatud õlitagavarad on suurimad maailmas
ja praktiliselt ammutamatud. Et nende kont
rolli oma kätte saada, peaksid ühendriigid
igal tingimusel sõja võitma, ühendriikidel
olevat vaja riigimehi, kes tunneksid õii Müt
sust. Maailma majanduslik tulevik sõ''tuvat
sellest, kelle kontrolli alla jäävad õliallik.u;.

Suur võitlus jätkuva ägedusega

Saksa tankid on tunginud sügavale Nõukogude positsioonidesse. Nõukogud kaotasid 9. juulil 420 tanki

lubi peakorterist, S. juulil. Sõjajõudude
Ülemjuhatus teatab:

Suur võitlus Belgorodi-Oreli ruumis kes
tab jätkuva ägedusega. Alates Üleeilsest are
nes läbimurdmisega sügavaatiliigestatud pun
kerpositsioonldest ulatuslik t«u>kflahing, kus
Nõukogud meie sügavale sisse tunginud soo
maaosade vastu võtsid ette suurimaid pingu
tusi. Sealjuures kaotas vaenlane kõrge inira
kaotuse juures jäUegi 420 tanki ja suurema
arvu kahureid. Õhujõudude võitlus-, sööetvõlt
los- ja lahlnglennukite üksused lõid maavõit
kiteie friro** ning ründasid eelkõige värskelt
Juurde toodud Nõukogude reserve. Ohuvõit
tnstes ja õhutõrje läbi kaotasid Nõukogud eil-

sel päeval 117 lennukit.
Vahemere ruumis tulistati Briti—F.-Amee

rika tennuilksustest alla 26 lennukit.
Briti pommilennukld teostasid möödunud

ööl jälle terrorirünnakul Kölni ja selle ümb
ruse vastu. Tekkis kaotusi elanikkonna hul
gas samuti kui purustusi elamnkvartaalides.

Kölni doomi riivati ja tabati samuti uues
ti. Seniste teatete põhjal tulistati ftifo 9 vaen
lase pommilennukit. Veel 8 lennukit tulistati
alla kanali ja Atlandi kohal.

Julgeštuslaevad ja laevastikuõhutõrje tu
listasid alla 8 vaenlase lennukit. Sellega tõu
seb vaenlase kogukaotus läänes ja vaheme
re ruumis 41 lennukite.

Lahing Oreli ja Beigorodi vahel

DNB. {P. K.) Nagu sõjajõudude teadaanne
ja selles teatatud võimsad hävitusarvud Nõukogude
tankide ja lennukite näol otsustada lubavad, on
käesoleva nädala algusest saadik puhkenud lda~
frondi kesksektoris suur lahing, mis juhib maailma
tähelepanu jälle rindele idas, kus pikemat aega oli
jäänud rahulikuks kuni pisimate üritusteni. Themse
ääres,-mõnedes neutraalsetes pealinnades ja õlle
laudade ääres murti vaiksete kuude kestel päid, mis .
on ometi idas lahti ja kas idafront ei ole langenud
mingisse okasroosikese sarnasesse unne. Sõdur
kaevikus vaikis selle kohta ja tegi, mis tegema pidi;
tema jaoks ei olnud kunagi rahu, vaid ta nägi ja
tondis, et tõelisuses ükski sekund ei valitsenud
rahu. „Rahu" oli ainult väliselt, selle taga küpse
sid suured asjad, mis ühel päeval pidid paiskuma
vulkaani võimsa hooga

Eriti ruumis Oreli ja Bjdgorodi vahel lasus
nädalaid pingega laetud atmosfäär, mis ei jätnud
mingit kahtlust selle kohta, et seal rajasid endile
teed rasked lahingud. Peagu sümboolselt mõju&-
siin rindejoon: põhjapoolse ]ahkpunktiga Oreliga ja
lõunapoolse Bjelgorodiga joonistas peavõitlusliin
küsimärgi kujul. Saksa juhtidele ei jäänud märka
mata, et bolshevikud olid koondanud nendele kuu
luvas idaosas järk-järgult määratuid jõude, tosinaid
diviise, et nad varusid kõike kohale, mida nad ko
hale varuda said ja tendentsi avastamisega oli
loomulikult läbi nähtud ka kavatsus.

Stalin tahtis alustada suurofensiivi oma pari
mate diviisidega, oma parimate tankidega ja tema
käsutuses seisvate õhujõudude massiga. On ise
enesest selge, et Saksa sõjavägi ei vaadanud neid
vastase ettevalmistusi tegevusetult pealt Kui kuu
algul suurenesid märgid, et bolievikud oma kavat
setud ofensiivi lähimal ajal liikuma panevad, teos
tasid Saksa grenaderid Bjelgorodi juures kohaliku
rünnaku, et proovida Nõukogude jõudude tõelist

ulatust ja selgitada cuukorda. See üritus tõendas,
et vaenlane ei olnud massiliselt koondanud mitte
ainult tanke ja lennujõode, vaid ka tugevaimaid
kahurväekoondisi ning et ta käsutuses oli sügavalt
liigestatud lähtepositsioone.

Saksa eelkontakti katsega vabastati 5. juulil
tegelikult bolshevike sutirafcnsiiv. Stalinl aururull
veeres. Talle valmistati tuline vastuvõtt. Meie
selleks silmapilguks relvastatud diviisid lõid vas
tase suurimate kaotustega tagasi ja asusid kohe
kahurväekoondisi ning et ta käsutuses oli sügavalt
sisse Nõukogude positsioonidesse.

Kibeda lahingu ulatusest, mis lõi lõkkele bolshe
vike ofensiivi alguse ja vastusena teostatud tugeva
Saksa vasturünnaku läbi. võib igaüks aru saada,
kui ta teeb endale selgeks sõjajõudude ülemjuha
tuse teadaande arvud. 637 Nõukogude võitluslen
nukit tulistati Saksa jahilennukite ja õhutõrje poolt
•Ila lühima ajaga, kusjuures meie oma kaotused olid
41 lennukit, nii siis suhe meie kasuks 16:1 (!)

Sõjajõudude ülemjuhatuse teade rõhutab peale
selle, et meie vägedel õnnestus sügavale sisse mur
da vaenlase positsioonidesse ning tekitada vaen
lasele raskeimaid kaotusi. Neid ei saa loomulikult
praegusel tunnil veel arvuliselt nimetada, kuid
tõsiasi, et meie grenaderidel õnnestus sissemurd
sügavasti liigestatud, kindlustatud bolshevike punk
riliinidesse, tuleb märkida suurima saavutusena.

Ägedalt raevutses ka tankilahing. Kui maa
väed seni hävitasid või liikumisvõimetuks muut*
eid üle 300 vaenlase tanki, siis paistab sellest peale
bolshevike ettevalmistuste biigeiulatuse Saksa ük
suste hiilgav tõrjevabnidus ja rünnakjõod, kes
hävitasid koguni uusima ehitusviisiga tankid, mida
bolshevikud esmakordselt siin olid rakendanud.
..Tiiger" näitas end jälle üleolevana kõigist vaen
lase konstruktsioonidest.

Oleks veel vara teha mingeid oletusi ägedalt
raevutseva lahingu edasise kaigu kohta. Üht saab
aga juba nüüd ütelda: esile kutsutuna Saksa vastu
abinõudest, sisaldab suurelt ahistatud bolshevike
rünnaku konto seni üllatavate algussaavutuste ase
mel ainult kõige raskemaid kaotusi.

„Kestev vaenulisus inglaste ja
araablaste vahel"

Genf. DNB. Guardian" kä
sitleb suurenevaid raskusi, mis tekivad Ing
lise valitsusele araabia küsimuses. Inglismaa
lootis võivat endale kindlustada Iraani ja
rcuhameedlasist indulaste sümpaatia, on aga
kibedasti pettunud. Araablased tahavad kõi
gepealt iseseisvust, kuid: see püüdlemine ei
ühtu mingil viisil Inglise poliitikaga. Pales
tiina, kes kõige tihedamini on seotud Briti
huvidega, tähendab Inglismaale kõige tuge
vamat valli Kesk-Idas. Inglismaa ei saa see
pärast vabaneda „oma kohustusest juudi rah
va suhtes". See aga tähendab, et araabia
rahvad võõrduvad üha enam ja nende vaenu
iisus tuleb kestva printsiibina kaasa arvata
Briti poliitikasse.

Sikorski viimased soovid
Stokholm, DNB Sellal kui Londonis mur

takse pead seeüle, millised võisid olla mõrvatud
pagulaskindrali Sikorski viimased soovid ja tule*
vlkuplaanid, saab teatavaks ühe telegrammi sisu»
mille ta saatis Kairost kaks päeva e*"» oma tap
mist oma asetäitjale Mikolajczykiie ja mida võib
teataval määral pidada ta poliitiliseks testamendiks,
ütleb Reuteri agentuur Londonis.

Selles Sikorski viimases telegrammis poola
«migrantidele Londonis üteldakse: J&ui säilitame
rahvusliku üksmeele ja selle teadmise, et kaitseme
Suurt ja õiglast asja, siis suudame ületada kõik ras
kused ja mitte ainult kaitsta Poola tähtsamaid huvi
sid, vaid ka kindlustada demokraatia põhimõtteid."

See Sikorski viimne telegramm on nähtavasti
Üleskutse pagulastele vastupanuks Moskva püüe
tele Poola kiskumise sihiga bolievistlike riikide
süsteemi.

Nõukogud võtavad endale Uiviil
valitsuse okupeeritud Iraani maa

aladel

Rooma. DNB. Palju Nõukogude amet
nikke on saabunud boläevifce poolt okupeeri
tud Iraani ossa, et üle võtta fcstvülvalitsuat,
teatab Agezuda Stefani. Tabrlses on oma
ametitest kõrvaldatud mitmed kõrged amet
nikud provintsi- ja linnavalitsuses ning asen
datud bolfieviatlike komissaridega. Ka polit
seiteenistus on. täielikult Üle läinud boläevike
kätte. Kõik politsei- ja eandarm.eeriapostid
bolževike poolt Iraani maa-aladel

on antud nõukogude ohvitseridele juhtivate
ametnikena.

Egiptus peab saama iseseisvuse
Rooma. DNB. Egiptuse prints Mängur D«.ud,

kee juba mõnda nädalat viibib Itaalias, saatis Ste
fani teatel Itaalia ringhäälingu kaudu läkituse egip
tuse rahvale ja kõigile araabia ja muhamedi > ah
vastele. Ta ütles muuseas: ~Egiptus peab ette val
mistama oma ülestõusu, et teostada oma absoluut
set iseseisvust ja tagasi saada vana sära ja kuul
sust milleni Mohainmed Ali ja tema järglased taht
sid riiki viia." Egiptusele Inglismaa poolt praegu
lubatud «iseseisvust" märkis prints fiktsioonira nii
kaua kui veel briti ja nüüd ka ameerika sõdurid
asuvad bolshevistiiku jumalavallatuse ja juudi jul
tumuse liitlastena Egiptuse pinnal. ..On täiesti
loogiline ja saatusest tingitud", jatkas prints, .et
kolme-pakti-riigid, kes võitlevad Egiptuse, araab
laste ja muhameedlaste allasurumise vastu on
egiptuse rahva sõbrad ja loomulikud liitlased, kes
jtabab olla vaba ja oma saatuse isand. Sel põhni
uel võtan ma täie teadvusega endale vastutavuse
koostöö eest teljeriikidega." Egiptuse prints lõpe
tas egiptuse rahvale suunatud manitsusega hoi
duda tihedalt trooni ümber ja suunata kogu oma
tabe ülimale eesmärgile Egiptuse täielikule ise
seisvusele.

President Ramirez Argentiina välis

ja sisepoliitika kohta
Buenos Aires: DNB. Argentiina iseseis

vuspäeva eelseisva pühitsemise puhul võttis sõoa
riigipresident Ramirez ja rõhutas, et arvestades
võimsat maailma heitlust seisab huvi esikohal välis
poliitika. Argentiina soovib säilitada sõpruse kind
laid sidemeid, mis ta on sõlminud maailma kõikide
riikidega. See maksab eriti ameerika rahvaste koh
ta, kelledega Argentiina on ühendatud ühise pärit
olu vennalike sidemetega ja iseseisvuse kuulsus
rikka saavutamisega. Argentiina ei kohku tagasi
mingite pingutuste eest. et vastastikust abi nende
riikide vahel tõendada ka tegudega.

Argentiina sõjavägi astus viimasel tunnil vahele
riigi sisemisse olukorda, et sotsiaalse lõhestamise
elemente takistada punistamast ühiskonna aluseid ja
hüvitamast rahva suveräniteeti. Kes seda uuenduse
ristikäiku takistada püüdis, seda peetakse isamaa
reetjaks ja kõrvaldatakse sellisena.

President Ramirez peab eriliseks ülesandeks -
avada noorsoole õued horisondid, arendada nende
talenti,- nende energiat ja nende tegevusiha, et Ar
gentiina võiks oma missiooni täita noore ja üles
poole püüdleva rahvana.

Raudriste

Eesti

lendureile.

Hiljuti annetati viie
le eesti lendurile 2.
klassi Raudristide

f. tn nu ukaase koman

dör kinnitab eesti

lendureile rinda neile
innetatud Raudristid.

Bolshevikkude uus taktika

% Stalin püüab avada kommunismile väravad kogu maailmas
4 Stokholmiat Pealkirja all: JEnamllk

agitatsioon Ja Nõukogude aõjaeesmärgid"
avaldab MDag«g>osten" artikli, milles märgl-
takse, et Stalin on kominterni laialisaatmisega
teostanud tühe oma väga kavalatest plaani

' '«lest, nimelt väravate avamise enamlusele,
' Kominterni laialisaatmise esimeseks tulemu
seks osutus lakkamatult suurenev kommunist,
tlk tegevus Tnglismal ja Uhendkiidea.-

Ainsa suletõmbega saavutas Stalin kolm
järgmist eesmärki: 1) ta laseb paista, nagu
oleks ta osutanud suure teene anglo-ameerik

, lastele, 2) ta uinutas avalikkuse Inglismaal ja
Ühendriikides enamluse-ohu suhtes, ja Ä) mu
retses seega kommunistlikele parteidele Ing
lismaal ja Ühendriikides ka õigused vabaks
tegutsemiseks.

Seega 011 Roosevelti ja Churchilli abiga
Nõukogude trooja hobune pääsenud õnnelikult
demokraatide kantsi. Stalini uue taktikaga
muutub ainult enamluse meetod. Eesmärk - -
kogu Nõukogude vabariigi loomine jääb
kindlasti muutmatuks. Kominterni laialisaat
misest hoolimata jätkab terve rida muid rah
vusvahelisi kommunistlikke organisatsioone
oma tegevust, mille osa enamlaste maailma
valitsemisplaanide taotlemisel on kõigile tea
da.

„Kominternivastase lepinguga liitunud rii
kidele," lõpetab rootsi leht, ~pole üldse tähtis,
millisel kujul enamlus esineb. Kõik nad on
tiivustatud ainult ühisest kindlast tahtest lõ
pule viia võitlus endi ja Euroopa vabaduse
eest."

6 aastaks sunnitööle Saksa riigi laimamise eest

Saksa erikobtu viimasel istungil karistati linna
ametnik Heino L. kestva Saksa riigi korduva lai
emm ise eest 6-aastase sõnni tööga.

Süüalune on õigusteadlane, keda juba varem
advokaadi abina töötades oma ametkohusest väära
arusaamise pärast karistati aastase kutsekeeluga.
Seetõttu ei võetud teda peale boläevlke valitsusaja
lõppu enam vastu advokatuuri.

L. oli viimati ühe artelli likvidaator. Et kind
lustada endale suuremaid rahasummasid, tegeles ta,
olgugi et tal oli keelatud töötada advokaadina,
keeluvastaselt võõraste öigusasjade ajamisega. Ta
koostas amnestia palveid isikuile, kes viibisid vang
las ja nõudis neilt kõrgeid honorare. Honoraride
kõrguse õigustamiseks ei Häbenenud ta valelikult
Seletada, et tal tulevat asja heaks korraldada saksa
ametnikele koosviibimisi, neile kingitusi teha Ja
altkäemakse maiata. Erikohus arutas mitut säärast
Juhtu, millest üks on L. suhtes eriti iseloomustav.

Sel Juhul oli L. kellelegi endise poliitilise tege
vuse pärast vahi alla võtta tahetavale mehele kir
jutanud Järgmise kirja: ..Tele palve otsustatakse

detsembris. Kui soovite oma protsessi tas. ikku
võitu, siis sõitke 10., 12. detsembri vahel Tallinna,
võttes ühes järgmised normid ja mida ei saa enam
alla kaubelda (neid nõuan mina): 1200. Rm.,
10 kg nisujahu, 3 kg võid, 50 paari mune. 13 kg
pekki ja 2 liitrit rõõska koort".

Erikohtu istungil tunnistas L., et tema väited
koosviibimiste korraldamisest, kinkidest ja muu
dest altkäemaksudest on täiesti välja mõeldud ja
ainult selleks ette toodud, et sellega põhjendada
oma kõrgeid nõudmisi. Isikute juures, kelledele ta
koostas palveid, jättis ta aga kõigepealt mulje,
nagu oleksid saksa ametnikud äraostetavad. See
pärast tuli L. karistada Saksa riigi solvamise pä
rast. Kui kaugele säärane solvamine läks, nähtub
ihe tunnistaja seletusest, kes teadis jutustada, et
tema vallas usutigi L. poolt läbiviidud vahialuse
Vabastamise tõttu, et viimasel õnnestuski tegelikult
end edaspidisest vangistusest vabaks osta.

Prokuratuuri esindaja nõudis kaebealusele b a.
sunnitööd. Kohus mõistis L-ile 6 aastat sunnitööd.



Viljandi vabanemine 2 aasta eest

8. juuli ajalooline sündmus kaks aastat tagasi

Viljandi oli Valga ja Peteeri kõrval esimesi linnu, mis Saksa vägede Lätist edasitungil
Eestisse vabanes boläeviami ikkest. See sündis 8. juulil 1941. a. Ka oH Viljandi esimene Ees
ti linn, miUe pärast toimM ouurem vabastamislabing. Teised samal päeval vabastatud Un
nad langesid sõjavägede valdusse nimetamisväärse lahinguta, kuna boMevtknd
oma paanlkaliselt taanduva punaväega ei suutnud nende .ees vastupanu organiseerida.

Nüüd on möödunud kaks aastat tollest Viljandi vabastamise ajaloolisest päevast, mil
suurtükimürina saatel vana Sakala-linn jälle üle mitme sajandi kord sõjatulega astus uude
ajajärku. Meenutades ajaloolist 8. juulit Viljandis, heidame tagasi põgusa pildi eelsündmus
tete ja Viljandi vabastamise võitlusele.

Ida-sõjakäigu algusest oli möödunud vae
valt nädalapäevi, kui siinsed punased võimu
kandjad, kes seni olid suurustanud oma võit
matu punaarmee kuulsusrikkusega ja vägevu
sega, hakkasid hirmuvärinaid tundma, sest
Saksa võidukad väed liikusid juba Läti terri
tooriumil edasi põhja poole. NKVD ja partei
suurendas küll terrorit, rahvast käsutati nae
ruväärseid tankitõkkeid kaevama ja hoobeldi,
et ühegi sakslase jalg ei pääse Viljandi täna
vaile, kuid samal ajal juba suurustajad ise
nõörisid värisevate kätega pampe põgene
mine ei võinud enam olla kaugel. Enne seda
muidugi riisuti tühjaks Viljandi ärid ja veeti
ära kaup. Iga järgneva päevaga 1. juulist ala
tes muutusid punased tegelased närvilisemaks.
Hoopis kohkuftud olid juudid, kes kohe pärast
sõja puhkemist hakkasid Viljandist omakseid
ära saatma.

Kui esimesed Lätist välja põgenenud hävi
tuspataljonlased ja punaste käsilased Viljan
disse jõudsid, see oli 3. ja 4. juulil, muutus

olukord siin hirmuäratavaks. Läti kommunis
tid juba oma jõhkra välimusega ja hoolimatu
käitumisega ajasid kananaha ihule. Viljandi
punased tegelased püüdsid vabanemist aima
vat rahvast ähvardusega ..korrale kutsuda",
kuid need ähvardused ei annud mingeid tule
musi. Metsavennad Viljandimaa metsadest
suurendasid punaste paanikat, mis iga tunni
ga nii kui nii Saksa vägede edasitungi taga
järjel kasvas, ning 6. juuliks oli kujunenud
Viljandi olukord, mis sarnanes äikeseeelsele

ilmale. l-"*'!
Sõja algades punaväge Viljandis palju ei

olnud. Siin kihutas neid küll autaga edasi
tagasi, kuid venelaste nii omane mõttetu rin
gisõitmine ei lubanud midagi erilist aimata,
6. ja 7. juulil oli Viljandi punavägedest peagu
tühi. Alles 7. juuli õhtuks algas Viljandi üm
ruse teedel suur kihutamine edasi ja tagasi.
Siis otsiti juba kohta, kus vastupanu organi
seerida. Rahvas oli aga olukorra, tõelisuses
ikka vel teadmata.

Punavägi, mis Leedus ja Lätis oli saanud
Saksa vägedelt ränki lööke, ei olnud enam
võimeline Eesti piiril vastupanu organiseeri
ma. Sellepärast tõmbusid taanduvad punaväed
6. ja 7. juulil kaugele põhja poole. Esimeseks
jooneks, millel loodeti Saksa edasitungi pidur
dada, oli valitud Pärnu-Viljandi-Tartu-Ema
jõgi. Sellepärast nende punktide ees areneSki
esimesi tõsisemaid lahinguid, eriti Tartus,
lius punaste kaitset soodustas Emajõgi.

Viljandi kui eelnimetatud kaitsejoone kesk
semaid tugipunkte, mis oma maastikult pak
kus kaitsjaile häid võimalusi, langes päevase

võitluse tagajärjel. Pärnu vabanemine puna
väest oU samal päeval veelgi kiirem,

Viljandi ette jõudsid Saksa sõjaväed üle
Karksi tulles 7. ja 8. juuli vahelisel ööl. Siis
juba toimus esimesi tulevahetus! Viljandi saa
tuse määramiseks. Punavägi püüdis Viljandi
kaitset luua kahes peamises suunas Riia
maantee ja Viljandi-Tartu ning Viljandi-VÕ
ru maantee suundades. Vastavalt sellele kavale
oli ka organiseeritud punaväe tuletõke. Tema
patareid olid asetatud positsioonidele Kiriku
mõisa piirkonda ning Kosti rajooni. Saksa
suurtükiväe rünnakettevalmistustele esimeste
laskudega aga sunniti venelaste patareid kas
hoopis vaikima või vähemalt kiiresti asukoh
ta vahetama. Nii oli see Kirikumõisa rajoonis,
mis Kantremaa piirkonnaga,oli üldse Viljandi
vabastamislahingu tulipunktiks. Kösti rajoo
nis olTlahing lühike. Siit putkasid venelased
minema kohe pärast seda, kui Saksa üksused
olid jõudnud üle järve asuva mstsa taha. Mul
de sai siin üks Kösti majakese taga asetsenud
punaste suurtükiväe keskjaam saksa   gra
naadi tabamuse, millega kogu raskerelvade t»
leorganisatsioon ühe hoobiga lakkas olemast.
Paaniliselt põgenedes kadus punavägi sellest
rajoonist 8. juuli pärastlõunal.

Viljandi lahing kestis varahommikust hilis
Õhtuni. Lõunatundidel tekkis lühike paus, millf
põhjustas Saksa löögiüksustele teise suuna
andmine, Riia maantee suund, mis linna eec
laiuva lagedusega pakkus kaitsjale teatavaid
soodustusi, oli raske ületada. Sellepärast stn»
nati Reinu mõisa tagant Saksa üksus vast*
kule ning anti löök Pärnu maantee suuna*
õhtuks kella 20 ajaks olid! juba esimesed Safifc
sa väed tunginud Kantremaale sisse ning pu
naväe riismed põgenesid välja. Kesköötunnl lä
heduses oli juba kogu liim punastest vabasta
tud ning elanikkond, kes päev Ähi piiksuva
südamega keldris või varjendis istudes dii kuu
lanud suurtükimürinat ja paugutamist, ilmus
tänavaile, kaasas lilli ja maiustusi, suus täna
ja kiidusõnu neile kes Viljandi otid: vahetanud
painajalikust hirmust ja õudusest.

Bolshevistliku reshiimi lõpp. Viljandis aar
muti kui mujalgi oU verine. KttkjajL, knfttp»
nased välja põgenesid, määrisid nad oma käeC
elanike verega, sest tapatöö on sette reshllnn
põhilisemaid omaduSL

Juba mitu päeva enne Viljandist põgene»
mist valitses linnas täielik terror,. Keegi ei v&
nud olla kindel, et järgmisel hetkel jta kas vH
aikse relvade vahel kinni või lastak&p mstufc
Punane miilits ja NKVD märatses. Kahthtan
tas igat inimest, ühel ööl enne 8. Juulit pandi
toime avalik veretöö Valuoja orus. Anna jüe-

tud neli laipa olid hommikul seik! tumnktaJaA,
Linna suund, maanteedel oli liikumine väga
ohtlik. Igas mehes, kes linnast läks maa poote
nähti punaste poolt metsavenda või nende
poolehoidjat. Ja liikumine ott ohtlik,

See oli verise terrori kummitus punase või
mu viimastel päevadel.. Enne lahkumist aga
teostasid punased terroristid lisaks oma se
nistele hirmuteguctele kohutava veretöö Vil
jandi vangla õuel. Sellest on juba korduvalt
kirjutatud, kuidas NKVD agendid siin tapsid
11 inimest, heites need kuuri alla selleks va
rem kaevatud ühishauda. Veretöö leidis aset
8. juulil umbes kella 10 paigu hommikul, mfl
kohapäälne punane võim enamikus oli Vil
jandist põgenenud. Politseilossi keldrist ares
tikambrist vedasid punased oma ohvrid auto»
busega vanglasse ja sooritasid Mis iga üksi
ku kallal piina- ja tapatöö. Timukatel oli oma
asjaga sedavõrd kiire, et ei saadud aega hau
da kinni ajada. Kui oli tapetud viimane oh
ver, tormati Tallinna tänaval ootavale autole
ja kihutati mööda Endla tänavat ja Lembitu
puiesteed ning Ihnarise tänavat Põltsamaa
teele ja linnast välja Põltsamaale, kus
siis oli veel rahulikum. Selles suunas olid va
rem juba jalga lasknud kõik tookordsed Vil
jandi poliitilised «suurused", kea Põltsamaal
jätkasid oma „valitsemistööd", põletamist,
rüüstamist ja tapmist.

Viljandi vaabnemispäeval süütasid taan
duvad punased Viljandi kauneima ehitise 
Eesti Panga maja Vabadusplatsil. Juba sama
päeva hommikul süüdati Viljandi tulltikuvab
rik, kuld E. Panga maja, milles asetses side
keskus telefoni ja telegraafi kaudu, jäeti vii
maseks. Siin käsutati kahte naisametnikku
veel viimase silmapilguni tööle jääma, kuigi
tööd luii niisugust enam ei olnud. Ise aga
samal ajal toimus keskjaama mineerimine.
õhtul, kui Saksa väed juba olid jõudnud
Kantremaale, süütasid punased hävituspatab-
Jonlased Eesti Panga maja.

8. juuli hilisõhtul ja 8. juuli esim. öötun
didel, kui Viljandi oli boläevismist vaba, hin*
gas elanikkond kergendatult. Kuuldes jälle
hästi laulu ja nähes sini-must-yalget lippu, mis
öösel heisati pritsimaja ja raekoja tornidesse,
valgus paljudele pisaraid silma. Järgmisel
hommikul, haruldaselt kuumal juulipäeval, ktfl
nähti tuttavat, teretati südamlikumalt kui ku
nagi enne. Tunti rõõmu kaaskodanikest, oma
Inimestest, sest punane aeg oli läbi ja võis
Äigava rinnaga hingata vabalt ja kosutavalt.

Kui rahvast käsutati mullatööle

,-olševikeaegne „Piibu liin" Viljandis ja maakonnas. Mitu kilomeetrit
kraavi, millel polnud mingit otstarvet.

Eolshevike võimu lõpupäevadel oli omapäraseks ja naeruväärseks korralduseks kaitse
kraavide kaevamine paljudesse kohtadesse. Nendega punased lootsid kaitsefclndluatusi Inmy
Suuremad kaevamlsed ja mullatööd leidsid muidugi aset Tallinna piirkonnas, kuhu kümneid
tuhandeid inimesi linnast käsutati mitmeks nädalaks tööle. Viljandi ümbruses saadi kaitsev
raave kaevata ainult mõni päev ja need tööd kandsid rohkem juhuslikku ilmet. 

Kuhu neid kaevati, jäid nad nii, nagu töö lõppes ja ei teeninud vähemalgi määral neile pan
dud ülesandeid. Ainult viljapõllud ja heinamaad toimiti segamini.

Viljandis anti ööl vastu 3. juulit 1941 välja
Viljandimaa sõjakomissari asetäitja Viljandi
maa täitevkomitee esimehe E. Piibu poolt

kõva käsk kõikide 14—55-aast. isikute ra
kendam. ..kodumaa kaitse kindlustustöödele",
Sellepärast hakati hiljem kaevatud kraave
nimetama ..Piibu liiniks." Viljandi elanikel oa
veel selgesti meeles see öö, mil käskjalgadega
neid äratati unest ja käsutati varahommikuks
kahte kogunemiskohta - turuplatsile ja Viljan
di maakonna poeglaste gümnaasiumi parki..
Kaasa kästi võtta labidad, kirved, kirkad ja
kangid, haamreid, tange ja naelu. Milleks
see tarvilik, seda käsuandjad lähemalt ei tead,
nud seletada. Kuna käsk oli antud väga kar
mil toonil ning kiireloomuline, kogunes sada
sid inimesi määratud kohtadesse, enamik
neist esialgu ..vaatama, kuidas lood on". Ko
gunemiskohtades oodati ja arutleti, mis lahti.

Lõpuks ilmusid mõned tegelased, kes teadsid
asja kohta lähemat seletust anda. Pidi mi
nema sundkorras tanki tõrje kraave kaevama,

Viljandi rahvas, kes oli ilmunud välja, ae
ti kraave kaevama peamiselt kahte kohta 

Kösti rajooni ja Reinu mõisa lähedale, järve
kaldale. Algas kaevamine, mis iseendast oli
paljudele suvitamisvõimaluseks vabas looduses
ning tekitas lõbusat meeleolu. Kuna kaevam!-
sele oli käsutatud noorukesi kui ka vanu, vaa
tamata nende võimetele ja tervisele, siis töö
ei tahtnud muidugi kuidagi edeneda. Aga et
sadasid labidaid oli liikumas, siis midagi ik
ka tehti. Töötati kahe vahetusega päev ja öö
läbi. Esimesel päeval oli töötajaid üsna roh
kesti, kuid iga tunniga ja päevaga jäi neid
vähemaks. Rahvas lihtsalt „auras ära". Päe
val, kui anti õhuhäire, mis harilikult sündis
umbes veerand tundi pärast seda, kui Saksa
lennuk oli juba Viljandist üle läinud, jooksid
kraavikaevajad võssa ja iga säärase võsas
käimise järel jäid read hõredamaks. Paljud
eelistasid võssa jääda ja linna tagasi minna.

Nii oli Viljandis. Kuid käsk haaras kogu
maakonda, sest kaevamistöid ei teostatud mit
te ainult linna piirides, vaid ka mitmes val
las. Viljandi ette kraave kaevama oli käsuta
tud talu mehi Holstrest ja mujalt üle 20 km.
kauguselt, kes moodustasid Viiratsi mõisa
õuel suure laagri. Samasugune oli lugu Raud
oas, Vastemõisas ja Tänassilmas.

Viljandi ette kaevati nn. tanki tõrje kraavi,
mis algas Viljandi järve kaldalt, suundus risti
linna idapoolsesse tippu, nn. Laevanina juur
de, keeras sealt endise vana vaestemaja kohalt
üle Kösti oja järsu kalda alt Vana-Võidu poo
le. Selle kraavi pikkus on tugevasti kilomee
ter. Kraav tuli kaevata kaks meetrit sügav
ja välja pillutav muld pidi moodustama kraa
vi kaldal ühe meetri kõrguse valli. Kraavi
väline serv läks libamisi püstseinast seitsme
meetri kaugusele.

Kraavi töö kestis Viljandis kuni lahingu
päevani, mil töötas veel mõnikümmend ini
mest. 8. Juuli pärastlõunal, mil Viljandi va
bastamise lahing kandus üle Kösti rajooni,
mida ! '"'k kasid suurtükkidest tulis

-- 1 mul'ntöölised laiali.

Viimane töötamine oh jäme ja linna vaheli
sel pehmel heinamaal.

Teine osa viljandlasi käsutati kaevama
Reinu mõisa ja järve vahel asuvale heinamaad
põllust lahutavale nõlvakule. Ka siin kaevati
mõnisada meetrit. Maakonnas teostati suure*
maid kaevamisi Raudna vallas, kus Raudna
jõe kaldal asuvale Pärimäe nõlvakule kseva£l
umbes 700 m pikk. kraavi. See läbistas kar
jamaad, võsa ja osalt põldu. Siia oli tööle ka
sutatud kõik Raudna valla inimesed ning li
saks neile veel elanikke Kõpu vallast, Vaste*
mõisast ja ka Viljandi linnast. See kraav aa
osaliselt juba kinni aetud nende talunike pooit,
kelle maid see läbistas.

Teine suurem mullatöö maakonnas oii Täru
nasilma vallas, kus Tärmasilma jõe kaldüjji
Surva küla kohal kaevati nelja kuni viie päfe
va jooksul umbes 400 meetrit kraavi
mis läbistas eranditult talu põlluA

Sellega rikuti palju viljakandvat maad. Sa
mal ajal kaevati Oiu lahedal ümmarg. ZM
meetrit kraavi ning Tusti külas umbes 300
meetrit. Ka need kraavid läbistasid põlde, mil

lega taluomanikud said tunduvat kahju. Osa
neist kraavidest on nüüd juba tasaseks aetud.

Veel oli Viljandimaal kaevamisi Vastemõi
sa Metskülas Luha silla lähedal, kuhu sealse
ojakese kaldale Nõrga talu maa-alale kaevati
tankitõrje kraavi umbes veerand kilomeetri
pikkuses. Siia olid käsutatud Vastemõisa ela
nikud ja osa rahvast Raudnast ning Viljan
dist.. Lisaks mullatööle hakati siia ka tank*
tõket ehitama maasse asetatud palkidest. BfC
see kraav on juba kinni aetud.

Kõikjal, kus rahvas oli sunniviisil käsuta
tud seda naeruväärset tööd tegema, püüti se*
lest kõigi võtetega kõrvale hoiduda. Puna

sed tegelased küll kirusid, sülitasid ja krai*
sisid kukalt, aga polnud midagi parata, kus
väljas oldi, seal tehti vaid moepärast tööö*
gutusi ning töö ei tahtnud selletõttu punaste
le soovitud ulatuses kuidagi edeneda. Viljandi
maal oli käsutatud välja küll tuhandeid inime
si, kuid kokku suudeti ära teha umbes 4-5
kilomeetrit.

Vaadeldes kaitsekraavide asetust, paistah,
et nendega taheti luua üldist kaitseliini, mis
oleks kulgenud idast läände jõgede kallastele
ja mäenõlvakutel. Muidugi ei oleks säärane
tõke suutnud pidurdada Saksa edasitungi.

Kaevamistööde ajal levines töid iseloomus
tav naljajutuke, mille järele üks Saksa luu-,
relennuk olevat kaevamiskohalt iilelennanud,
kusjuures lendur olevat töid nähes nii valjusti
naernud, et naer läbi lennukžmüra olevat alla
kuulda olnud.

Lõpuks on huvitav märkida, et need kraa
vid jäid Saksa vägede edasitungi ajal puna
vägede poolt täiesti kasutamata, välja arva
tud ainult Viljandi Kösti rajooni kaevatud
kraavi mõnesaja meetril, lõik. Siingi ei saa
nud punased teha ühtegi pauku, sest Saksa
suurtü.kituli lõi nende «kaitsesüsteemi juba
ammu enne segamini.

Maaomanikud, kelle põlde ja heinamaid
Piibu liin" läbistas, kirusid, et tükk vilja
kandvat ninda oli vaid segamini kaevatid.

Venemaalt pääsenud 21 eestlast
kodumaal

Hüjuti saabus kodumaale 21 eestlast, kes
enamlaste poolt sundmobilisatsioonidega

1941. aastal Venemaale viidi ja kel hiljuti
õnnestus sakslaste poolele üle tulla.

Nende päevade sees jõudsid õnnelikud
kojupääsnud Tallinna, kus neid ZEV'i amet
nike poolt üle kuulatakse andmete saamiseks
teiste kaasmaalaste kohta, kes veel teispool
rindejoont asuvad.

Uued andmed jõuavad ZEV'i seintele ar
vatavasti ühe nädala jooksul.

Rahva Kannatuste Aasta"
tellhnistega tuleb pöörduda

raamatukaupluste poole
Rahvakasvatuse Peavalitsuse poolt toimetatud

teost ~Eesti Rahva Kannatuste Aasta" ei levitata
mttte Rahvakasvatuse Peavalitsuse enda pook,
vaid Eesti Kirjastuse poolt Tallinnas. Seejuures ei
jteosta aga Eesti Kirjastus teose üksikmüüki, vald
jagab need vastava jaotuskava alusel raamatu
kaupluste vahel üle kogu maa, kes siis omakorda
teostavad üksikmüüki. Kuna koguteose tiraaž on
25.000 eksemplari, siis peaks osutuma võimalikuks
kõigi raamatu soovijate rahuldamine.

Selle koguteosega varustatakse ka kõiki ava
likke raamatukogusid üle maa.

Abja ahistab vabastamise teist
aastapäeva

Abja tähistab enamlikust võimust vabastamise
teist aastapäeva pühapäeval, 11. juulil väärika pi
dulikkusega. Pidustused algavad hommikul kell 7
Saksa ja Eesti lippude heiskamisega. Kell 10.30
toimub päevakohane jumalateenistus Halliste kiri
kus, kus teenib õpetaja Võlli. Jumalateenistust kau
nistab ERÜ Abja piirkonna naiskoor. Kell 12 on
Halliste kiriku juures vabadussõjas langenute mä
lestamine, kus samba jalale asetatakse sangareile
tänutäheks pärg. Päeva raames toimub kell IH
Abja-Paluojal tuletõrje seltsimajas aktus, mis algab
tänujumalateenistusega õpetaja Võlli teenimisel.
Aktusekõne peab omakaitse kompanii pealik Tamm
aru. Aktust kaunistavad kohaliku naiskoori ette
kanded.

Tartus mälestati bolshevike

mõrvaohvreid
Neljapäeval mälestati Tartus neid 192 õnnetut

rahvuskaaslast, kes kahe aasta eest langesid Tartu
vanglas bolševike metsiku mõrvakire ohvriks.

Nagu Vabadussõja päevil 1918. aasta 14. jaa
nuaril kommunistid põgenedes tapsid kõige julme
mal viisil Tartu Krediitkassa keldris 19 avaliku
ehi tegelast, nii korraldasid kommunistlikud timu
kad ka 1941. aastal ööl vastu 9. juulit massmõrva,
kus metsikul viisil võeti elu Tartu vanglas kinni-

peetaval 192 vahialuse!. Mõrvamine algas ööl
vastu 9. juulit kell 23 ja vältas lühikeste vahe
aegadega järgmise hommiku kella 8-ni. Pääsesid
ainult üksikud juhuslikult põgenema saanud. Sel
tartlaste Pärtliööl lõpetasid oma elu teiste hulgas
õpetajate seminari direktor ning tuntud noorsoo
kirjanik Jüri Parijõgi. Tartu abipraost Aksel Voo
remaa, Vanemuise näitleja Ida Suvero-Padari koos
ohvitserist abikaasaga, kogu Baltimaade kiireim
400 meetri jooksja Eduard Nurk ja terve rida teisi.

Nende kõigi mälestamiseks korraldati nelja
päeva õhtul Tartu kirikuis vaikseid mälestus
jumalateenistusi.

Rõõmusõnumeid otsimas

Vabanemiseelsed päevad Viljandi telefoni-telegraafi keskjaamas. Sakslaste lähenemisel punased tegelased
värisesid hirmust

Kui kaks aastat tagasi puhkes sõda Saksamaa
Ja Nõukogude Liidu vahel, siis punased võimu
mehed panid Eestis samuti kui teistes vallutatud
Balti maades käima kõik rattad, et Nõukogude kor
rale vaenulist elanikkonda ära lõigata tõetruudest
teadeteallikatest. Nii korjati elanikkonna käest
kokku kõik raadioaparaadid, võeti maha eraisikute
telefoniaparaadid jne. Rahvahulkade pimeduses
hoidmisega loodeti alal hoida ~moraali".

Kuna raadioaparaatide pähe ära anti kasti täied
telliskive ja muud seesugust kili-koli, siis välismaa
saatjate kuulamine ei katkenud kõikidele ähvardus
tele vaatamata ometi. Saksa vägede edasiliikumise
üle oli elanikkonnal Eestis vägagi täpseid andmeid
ja sedamööda, kuidas sakslased jõudsid Eesti pii
rile lähemale, tõusis siin rahva meeleolu ja tekkisid
esimesed relvastatud vastuhakud punastele. Juuli
alguses, kui Riia oli juba langenud ja Saksa väed
kõigi eelduste kohaselt pidid olema üsna Eesti piiri
läheduses, raadioteated välissaatjatest ei märkinud
enam kõiki väiksemaid asulaid, kuhu sakslased juba
olid jõudnud. Edasitung arenes kiiresti ja sõjaväe
teadetes mainiti üksnes tähtsamaid vaheetappe.
Kuid just neil päevil vajati Eestis eriti üksikasjalisi
ja täpseid andmeid sakslaste asukoha üle, kuna va
litses terav tarvidus ulatuslikumaks väljaastumi
seks läbivoolavate punaarmee osade kui ka koha
pealsete punavõimude ja hävituspataljonide vastu.
Hävituspataljonide terror muutus iaa tunniga veri-

semaks ja seda tuli takistada. Nii jäi ainukeseks
andmete kogumise võimaluseks telefon. Kuna era
aparaadid olid suletud ja ametasutuste kõnesid
kontrolliti keskjaamades punaste poolt piinlikult,
siis tuli siin tegutseda äärmise ettevaatlikkusega.
Kõige kergemini võisid telefoniliine kasutada tele
foni-telegraafivõrgu ametnikud ja töölised, kuna
neil oli tarvis aegajalt võtta kaugemaid ühendusi
lihtsalt liinide kontrollimise mõttes. Nimelt esines
sel ajal juba hulgani liinide läbilõikamisi ja nende
parandamiseks tuli välja saata paradusmeeskondi.
See olukord oli aga kaugeteks ~kontrollkõnedeks"
otse teretulnud ja nii seisis peagu kogu Eesti tele
foni-telegraafivõrk pidevalt maa kaugemate nurka
dega omavahel ühenduses. Sel viisil kukkus sülle
nii mõnigi hea ja hädatarvilik sõnum, mis kiiresti
levines kõikidesse ootavatesse keskustesse. Et neist
päevadest kuulda midagi lähemat, selleks meenu
tame, mis sündis tol ajal Viljandi telefoni
telegraafi jaamas.

Kohe sõja puhkedes paigutati Viljandi telefoni
keskjaama Eesti Panga hoones mitmekordne valve,
mis koosnes ühest väiksemast punaväeüksusest,
miilitsast ja partei esindusest. Punaväe valvemees
konda käsutas üks venelasest leitnant, kes oli kär
mas igal pool kahtlustama ja sõimama. Ei möödu
nud tundi, millal ta mõnda keskjaama ametnikku
või töölist ei oleks lubanud maha lasta. Toda leit
nanti abistas üks vanem allohvitser, kes näis olevat

side-ala asjatundja. Ülejäänud valvemeeskonna liik-*
med olid lihtsad sõdurid ega omanud sideasjandu
sest mingit aimu. Seda ei omanud ka miilitsa valve
meeskond, mis koosnes miilitsaülemast Põderiat
endast ja Hunti-nimelisest miilitsamehest, veel vä
hem partei poolt kohale saadetud valve. Oma asja
tundmatust need mehed muidugi püüdsid igal sam
mul varjata, mille tagajärjel tekkis pahatihti halba
ja vahel väga koomilisi vahejuhtumeid. Keskjaama
inimesi kahtlustati kogu aeg ühes kui teises asjas
ja öeldi alatasa ähvardusi. Samas need mehed olid
ise aga ärevil põgenemise pärast, mis neile iga tun
niga ikka ja ikka enam selgemaks sai. Miilitsaülem
Põder kaebas korduvalt, et ..sõja ajal miilitsa eh»
ci ole ikka midagi väärt , ning Hunt närveeris et
„elu äraminekuga lörri läheb". Oma halba enese
tunnet miilitsamees Hunt püüdis leevendada vii
naga.

See oli selleks taustaks, mille põhjal keskjaama
inimestel tuli töötada ja tegeleda. Kõik tundemar
gid nr.ita<ud, et nii venelastest valvemeeskonnal kui
ka kc kel punategelastel ei ole enam pikka püsi.
kuid ometi ei olnud võimalik niisama käed rüpes
sündmuste arengut oodata. Võeti appi kõik võim—
lused, et sündmustest kogu aeg võimalikult selget
P saada- Andmeid vajasid ühteaegu nii metsa
vennad kui ka linnas redus olevad rahvuskaaslased.

Punaste võimumeeste

põgenemine Viljandist

Kõik tähtsamad kohapealsed bolševikud põgenesid ühiselt Põltsamaa
suunas

Sõja puUsemtee järele Nõukogude Liidu ja Saksamaa vabel haaras kommunisti, nina
mehi Eestb värati suur ärevus. Kuigi need tegelased ise fanaatiliselt uskusid punaarmee
võitmatusse, pidid nad omett juba mõne päeva pärast etna arvamist muutma. Iga päevaga
kasvas ärevus mis lõpuks muutus paamflkaksJÄuude murede kõrvul tõusis esikohale küsimas
kuldas nüüd w» nahka päästa. Nende ainuke lootus oh Venemaa ja sellepärast nnlratl ka
resti võimalusi otsima, kuidas ida poole jalga lasta.

Viljandi kommunistlikud ringkonnad sat
tusid suurde paanikasse juulikuu esimestel
päevadel, mil Riia oli juba Saksa vägede
käes ja nende eelüksused põgenevate puna
vägede kannul lähenesid Eesti piinle. Koos
kommunistlike tegelastega kihas ka kohalik
juutide pere. Kribinal krabinal pakiti asju
ning sõideti rongidega Tallinna poole. Suu
rem salkkond Viljandi juute laskis jalga lau-,
päeval, 5. juulil. Ka pühapäeval, 6. juulil jät
kus põgenemine ning viimastena jäid veel
Viljandisse maha mõned üksikud ninamehed
ja miiütsategelasi.

Mõni päev enne Viljandi vallutamist saks
laste poolt evakueeriti Viljandi vanglas kin
nipeetavad vahialused ning vangivalvurid va
bastati ametist. Osa valvureid määrati mii
litsale abiks. NKVD ja miilitsa juhtivad te
gelased olid siis juba täielikult kaotanud pea.
Nad kartsid oma olemasolu pärast ja koon
dasid kõik veel allesolevad jõud miilitsamaja
julgeoleku kaitseks.

ööl Vastu 8. juulit, mil Saksa väed olid
jõudnud Viljandi ette ja suurtükimürin kuu
lutas bolševistliku võimu kadu Viljandis, oü
miilitsameeste ja teiste siiajäänute keskel
hoopis põrgu lahti. Partei, mis kõikvõimsa
asutusena istus EVE neljandal korral, oli ju
ba paar päeva tagasi ennast sealt ära koris
tanud. Enne lahkumist peeti partei meeste
vahel lõpukoosolek, kus oli vannutud truu
dust Stalinile ja hirmust kadu sakslastele.

Jmt sel momendil, kui partei koosolek oH
haritipui, anti õhuhäire.

See tuli nagu ootamatu hoop ja lõi koosole
ku segamini, sest mehed pidid otsima varju,
Parteimeeste ja parteinaiste pere ei saanud
ki oma suuri küsimusi rahulikult lõpuni ot
sustada.

Ajaloolise 8. juuli hommikul, kui Saksa
suurtükiväe esimeste mürskudega Viljandit
kaitsvate punavägede read olid segamini löö
dud, algas Viljandi viimaste punaste võimu
meeste põgenemine, üks osa neist sõitis ära

juba hommikul kella kuue või seitsme ajaL
Kihutati Põltsamaa teed mööda välja. Need,
kes veel kohale jäid, korraldasid veretöö Vii-,
jandi vangla õuel. Selleks käsutati miilitsa
maja kaitsel viibinud vangivalvuritest kuu*
kuni seitse meest venelase P. juhtimisel ta
gasi vangimajja, kus neid käsutati kuuri alla
auku kaevama. Seejuures P. näitas piirjooned,
kui suur auk pidi olema. Korduvalt rõhutati,
et töö tuleb kiiresti lõpetada. Selle otstarvet
meestele aga ei seletatud. Vahepeal käis ve
nelane ära ning kui ta tagasi tuli, oli tehtud
tööga rahul, käskis kõigil kaevajal! saapad
hoolikalt savist puhtaks pesta ning minna tar
gasi miilitsamaja juurde ning oodata seal au
tobuste lähikonnas mis juba teist päeva põ
genemiseks valmis olid.

Umbes kella 10 paigu kästi vangivalvuri
tel asuda autobusse ning sõit läks mööda Tal
linna tänavat kuni vanglani. Siin oli peatus.

Vahepeal olid NKVD timukad eesotsas Ko
geriga teostanud vangla kuuri all tapatöö
ning jooksid sealt kiiresti ootavasse auto-
busse,

mille järele algas põgenemissõit mööda Lem
bitu ja Hmarise tänavaid Uueveski teele ning
sealt edasi Põltsamaale.

Põgenikest, kes seekord bussidega Viljan
dist lahkusid, olgu nimetada maakonna täi
tevkomitee esimees Elfriede Piip, kes muide
alles eelmisel päeval hooples, et tema ei lah
ku Viljandist enne, kui sakslased on linnas
sees ja linnast ei jää midagi muud järele kui
ainult tuhk ja veri. Veel oli põgenike seas
NKVD agent Viljandi äride rüüstaja juut
Leib Matzkin, partei sekretär Oskar Abori,
naiskommunist-terrorist Marie Limberg, kes
oli oma tavalises meesteriietuses suure re
volvrikolakaga puusal. Samuti sõitis kaasa
vangimaja veretööde teostaja Enger ja Edgar
Tomusk oma õega ning terrorist Eduard Elb
recht mitmete teiste kohapealsete tuntumate
kommunistidega. Nendega sõitsid kaasa veel
mitmed venelased niihästi vormis kui ka era
riides.

Põgenevad botehevikud kihutasid Põltsa
maa poole.

..Ekspeditsiooni" juhtis venelane Kornjuhhin.
See andis kõva korralduse, et igaüks pidi bus
si aknast välja vaatama ja vähimagi hädaohu
korral, kui buss peatub, sellest välja jooksma
ning olema lahinguks valmis. Kõik sõitjad
olid hambuni relvastatud ning varustatud
paljude kuulipildujatega.

Põgenikud jõudsid Põltsamaale, kus Vil
jandi maakonna täitevkomitee esimees E. Piip
võttis kohe "Põltsamaa linna täitevkomitee
esimehelt võimu üle ja asus seal korraldusi
tegema rüüstamiseks, põletamiseks ja tapmi
seks. Naisterrorist Limberg liikus Põltsamaa
tänavail alaliselt kahe kuni kolme hambuni
relvastatud miilitsamehe saatel. Enamik pu
naseid võimumehi laskis ka Põltsamaalt jal
ga järgmisel päeval, öö saadeti mööda Põlt
samaa linna pargis ning siis jätkus põgene
mine Tapa suunas ja sealt üle Narva ..para
diisi."

Vabastamise päev
Tõrvas

Pühapäeval, 11. juulil tähistab Tõrva linn bolüe
vike võimust vabanemise teist aastapäeva.

Pidustused algavad hommikul lippude heiska
mise ja orkestri mänguga Tõrva raekoja tornist.

Kell 16 toimub Vabaduspargis aktus, mille ka
vas on jumalateenistus praest Uustalilt. Aktusekõne
peab Viljandimaa Rahvakasvatusameti juhataja
F. Buschmann. Edasi on aktuse kavas ettekandeid
Helme-Tõrva Haridusseltsi segakoorilt Karl Tuvi
kese juhatusel ja Tõrva tuletõrje puhkpillide or
kestrilt. Peale selle on oodata veel ümbruskonna
laulukooride esinemist.

Pidustustest saadav puhastulu läheb bolševike
pooit lõhutud mälestussamba taaspüstitamiseks.

SAKALA Laupäeva!» 10. juulil 1945. Nr, 102

(Järg 3. leheküljel).

2

ÜLESKUTSE

Peavalitsuse poolt toimetatud koguteose ~Keet| Rahva Kannatuste
Aasta" I osale, mta on juba Ilmunud trükist, järgnevad teatavate vaheaegade järgi veel tei
sed osad.

Et ka järgnevate osade koostamisel oleks võimal. ära kasutada võimalikult ulatuslikku
ja põhjalikku afnematerjah, pöördub Rahvakasvatuse Peavalitsus kõigi poole üleskutsega

dokumente, ülesvõtteid ning muid materjale, mis on seoses boiševistliku terrori
aastaga. Eriti on koguteose koostamiseks va|a fotosid, soovitavalt negatiive, mis kujutavad
bolševike võimu aegseid sündmusi ning olukovdi.

Rahvakasvatuse Peavalitsus tagab, et kõik kasutamiseks antud materjalid antakse
pärast nende kasutamist omanikele tagasi, kusjuures Rahvakasvatuse Peavalitsus kannab
kõik kasutamisega seoses olevad kulud. Omaniku nõusoleku korral on Rahvakasvatuse Pea
valitsus valmis omandama ka need kasutamiseks antud materjalid vastava tasu eest.

Kõik materjali saadetised tuleb lähetada Rahvakasvatuse Peavalitsusele märgusõna all
*£esti Rahva Kannatuste Aasta" järgmisel aadressil: Tallinn, Tõnismägi 11.



Kõige kaugemaks liiniks, mis ulatus lõunasse ja
mida oli veel võimalik kasutada juulikuu algul, ott
Viljandi—Valga liin. Valka helistati liini kontrol
limise ettekäändel iga päev korduvalt. Ühel päe
val see oli kas 5. või 6. juulil, võeti Valga—Vil
jandi vahel üks liin punaarmee käsutusse. Puna
armeel ei olnud oma sideliine, nagu neid kasutasid
oma edasimarsil Saksa üksused, vaid venelased
pidasid oma väeosade vahel ühendust ikka olemas
olevate ametliinide kaudu. Ühe liini kinnipanemine
täielikult sõjaväe otstarbeks näitas, et Valka on
saabunud mingi suurem punaarmee osa ja et see
vajab pidevat ühendust kaugemale põhja poole. See
oli esimeseks teateks, et sakslased on võrdlemisi
kiirel edasimarsil. Punaarmee üksused pidasid oma
vahel ühendust telefoniteel tunnussõna all ~Suur
Volga" ja „Väike-Volga", samuti tekkis sellele lii
nile veel teisi väeosasid, kellede tunnussõnaks oli
„Litnik" ja „Sturm". „Sturm" pidi pärast Valgast
edasiliikumist peatuma kusagil Mustla kandis, kuid
sealt temaga enam ühendust ei saadud, kui palju
.Viljandis asuvad võimud ning keskjaamas oleva

punaarmee valvcmeeskonna ülem seda ka ei proo
vinud. „Sturmi" tunnussõna all esinev punaarmee
väeosa jäigi kadunuks. Üks punaarmee üksus oli
Lätist tulles jõudnud kusagile Abja taha Kanaküla
kanti ja ka Abja liinile seati sõjaväe-ühendus. See
andis uue pildi punaarmee liikumisest ja tõendas,
et vägede tagasitõmbumine Lätist on võrdlemisi
hulgaline. Veel rohkem tõendas seda see, et ~Suur
Volga" tunnussõna kostis ühe päeva parast juba
Suure-Jaanist, kuhu väeosa oli jõudnud kiirel mar
sil üle Vastemõisa.

Samal ajal alustasid tegevust ka juba meie
metsavennad ja korduvalt esines telefoniliinide
läbilõikamisi. Venelased telefonikeskjaamas när
veerisid rängasti ja nõudsid, et liinid kohe uuesti
korda seatakse. Kus keskjaama parandusmeeskon
nad seda ka tegid, seal lõigati need aga kohe jälle
läbi. Nii kadus Viljandil järjest ühendus Kõpuga,
Rimmuga, Vastemõisaga jne. See andis ülevaatliku
pildi, millistes piirkondades midagi lahti läks.
Läbilõigatud liinid ühendasid metsavennad oma
soovi kohaselt teistega ja nii seati jalule omavahe
line otseühendus kõigi metsavendade keskustega.
Viljandi, telefonikeskjaamal polnud viimaks seal
enam palju rääkida. Seda vaevalt keegi tahtiski,
välja arvatud valvemeeskonnad, kes olid vihast
lõhkemas.

Saabus 6. juuli. ~Ametkõne" läbi Karksi-Nuiaga
sai teatavaks, et Karksist on punane miilits koos
partei asjameestega minema lennanud ja Nuia on
jäänud ilma mingi võimuta. Pärnumaale enam
ühendusi ei saadud võtta, Kilingi-Nõmme ja Tali

osas olid liinid läbi lõigatud. Sündmused arenesid
kiirestil

7. juuli. Õhkkond leks iga tunniga pinevamaks.
Saabus õhtu ja Karksi-Nuiast hõiskas kohapealne
montöör läbi traadi, et ..pole enam aega rääkida,
sakslased on siin!" Samal ajal voolas Viljandist
läbi tohutuid punaarmee osi, olles kiirmarsil põhja
p001e...

8. juuli Viljandi lahingu päeva hommik.
Miilitsa ja partei valve kadusid üksteise järele kesk
jaamast ära. Veidi hiljem oli kadunud ka venela
sest valvemeeskonna ülem. Kuna linna pärast kais
juba lahing, tahtis kogu ametis olev keskjaama per
sonal samuti lahkuda. Kohale jäänud venelased
seda aga ei lubanud, kuigi neil silmnähtavalt tahe
oli endilgi minema minna. Seal korraga helistas
Tartu. ~Tartus kõik vaikne," öeldi. Vastuseks las
kis Viljandi keskjaam Tartul kuulata läbi mikro
foni: ..Kuulake, kuidas meie elame!" Mürsuplahva
tusi kuulis Tartu väga selgesti. Samal momendil
katkes ühendus Tartuga. Jalamaid võeti ühendus
teisel liinil. Kuid saanud pool sõna ütelda, katkes
ka teine liin ning seejärele kohe kolmas ja viima
negi. Viljandi oli Tartust lahutatud ka selle lk
ni olid metsavennad läbi lõiganud.

Nüüd Viljandi keskjaamal aga polnudki enam
huvi kaugeühendusteks, Küll tundis selle vastu,
mis sünnib Viljandis, huvi Tallinn. Saanud just vii
mase uudishimu rahuldada, saabus Viljandi kesk
jaama ootamatult hävituspataljon eesotsas Eesti
maa lal tegutsevate hävituspataljonide üldjuhi puna,
armee kapten Pasternakiga. Enese tutvustamiseks
viimane tegi kõikidele kohe teatavaks, et ta sel päe
val juba kolm inimest maha lasknud, ja seejärele
asus see tegelane koos oma abilistega otsekohe
keskjaama seadeldiste lõhkumisele. See seisis nii
võrd oskamatus ja rumalas purustamises, et kesk
jaama personal, kes viibis veel võrdlemisi hulgani
kohal, pidi tahes-tahtmatult muigama, hoolimata
kõigest. Lõhuti nimelt puruks lillevaasid, kapi
uksed, lauad jne., kuna keskjaama tegelik seadel
dis sai vaid mõnest üsna juhuslikust hoobist vigas
tada ja oleks lühikese ajaga jälle töökorras olnud.
Sooritanud selle töö, hävituspataljon lahkus. Kesk
jaama inimesed said selle sündmuse järele tagasi»
hea meeleolu ja valmistusid lahkuma, lukustades
kõik uksed majja. Ent vara pea saabus sama
hävituspataljoni jõuk tagasi, seekord kaasas vahe
peal kadunud valvemeeskonna sideallohvitser ja
nüüd viimase juhtimisel algas keskjaama rui
neerimine ... Keskjaama persemai kästi lahkuda 
see oli juba üsna õhtu eel ja varsti seejärele
tõusid Eesti Panga hoonest Vabadusväljaku ääres
leegid. Miinid ja tuli tegid oma töö.

Läbi tule ruttas keskjaama-personal linna vaba
nedes veel päästma, mis päästa annab. Panga
hoone ümber lebas mõrvatud eestlaste laipu, linna
kohal vingusid taganevate punaste mürsud, kuid
sellest hoolimata tehti ennastsalgavalt tööd. Ning
üle kõige kaikus suur rõõm vabanemise üle, ja see

oli kõige tähtsam. A.

Homme kõlab eesti laul

lÄOI OO o«*ti rahvale alati südamelähedane
Dftnod. Ma, koi vaheat raakeid silmapilke Mi
Ma elada, oU rahvaluule Ja rahvalaul selleks
ainsaks lohutajaks, mis ka suuremate murede
 nulj uudse aegadel aitas südant kergemaks ja
meelt lahkemaks teha; lauldes tefckised uued
lootosed ning uued murdmatud rahvuslikku
laeolemlae edasikaiklvad tungid. Kui rahval
jpUd helgemad silmapilgud, siis tuldi Jällegi
lukku, et ühiselt laulda südamel pakitsevat
rõõmu ning et lauldes avaldada tänu Kõige
kõrgemale.

Kui meie rahval alles hiljuti olid väga ras
ked päevad, mi| löödi kogu rahva hinge ja sü
damesse valusamaid ja sügavamaid haavu, ka
otis ei lakanud eestlased laulmast ja laule te
gemastJUäletagem vaid seda, kui vihased olid
jõhkrad punased meie rahvuslike laulude pea
le. NII mõnelegi sooja südamega eestlasele
maksis see elu, et ta pani helisema vana, ilusa
eesti laulu, milles ta kiitis oma Isamaad, tun
nistades siirast südamest, et see isamaa on te
ma ainus õnn ja rõõm. Need asiaatlikud hul
gused ei tundnud isamaad, nad ei tunnistanud
midagi sellist, milles oli terakene inimlikku
Ilutsemist ja soojust. Nad oskasid ainult kodu
sid purustada ja inimesi piinatcs surma saata
ning sellepärast olid ka nende laulud karmid
ja külmad, ükskõik, mida need punased ka
ei teinud, nende laule e| tahtnud keegi laulda,
nende laule vihati ja kui vahest tuligi sunni
viisil suu lahti teha, siis liikusid küll huuled,
aga sõnad ja viis ei tahtnud hästi nende huul
te vahelt välja tulla, taskus oli aga käsi rusi
kas. Sest eestlane armastab ainult ilusaid,
sooje kodumaa laule; kui sda võõraid, Sar
maatia-külm> laule laulma sunnitakse, siis
vägisi'läheb käsi rusikasse.

Laid oo Üksnes siis võimas ja on temas
palju voogavat ilu, kui ta tuleb südamest. Ning
kui eesti süda kord juba tuld võtab ja laidu

üles keerutab, siis tõuseb see nagu maruhoog
taeva poole, siis jäävad vallad vaatamata ja
kihelkonnad kuulamata!

Kui bolsheviaml ikkest vabastamise S. aas
tapäeva tähistamise raamis vanas Sakalamaa
pealinnas kõlab mulgi laid, siis on see kind
laks tundemärgiks, et eesti süda pole veel mit
te puruks kistud, vald et ta elab ja tuksub,
hõiskab ning laulab tänuks Kõigekõrgemale
ning usus ja lootuses oma paremale tulevi
kule. Ja kui vahest mõni tuleb ja ütleb, et
aeg ei ole nagu sobiv laulmiseks, sest sõda
kestab ju veel edasi, siis seesama vägev ees
ti laul on nii võimas ja tugev, et ta laulab
igast raskusest üle ja kui juhtub siis seda
kodumaiset, armsas emakeeles kõlavat laulu
kuulama mõni selline, kes nii või teisiti on
hakanud kahtlema ja ohkama, siis seesama
laul kindlasti teeb temagi rinna rõõmsaks,
lahkeks ja lõbusaks ning kaotab kõik häiri
vad pahad mõtted ning kõhklused. Ning kui
meie siis jälle oma töö juurde tagasi läheme,
sooni sikutame ja pihta : ingutarne selles
suures heitluses parema tuleviku pärast, siis
jääb see Viljandi Lossimägede põliste puude
alt kaasavõetud eesti laul südamesse edasi
helisema ja elama. Ning kui südames heliseb
eesti laul, siis on nagu jaksu rohkem, on
samm kindlam ja meel lõbusam.

Sellepärast laulame homme kõik. Ka need,
kellel võib olla, pole küll häält mtud kuid
kellel siiski tuksub kuuehõlma all soe eesti
süda. Selle südame avame laulule ja selles
südames kanname eesti laidu päevast päeva,
aastast aastasse ja generatsioonidest gene
ratsioonidesse !

A. S.

Viljandi

kontserthooaeg 1942.-43. a.

Viljandi möödunud kontserthooaeg osutus eriti
teisel poolel väga elavaks ja piltlikult öeldes ~ület
as kümne aasta keskmise". Kui varematel aega
del kaheldi nädalapikkuse vaheajaga kontsertide
korraldamises, mis publikule võis tunduda liig sage
dane ja põhjustada vähest osavõttu, siis nüüd võiks
korraldada täiesti üheaegselt kaks kontserti, kui
vaid kahe kontsertsaali olemasolu seda võimaldaks.
Kontsertide korraldajaile teeb praegu kõige vähem
muret pääsmete realiseerimine ja selles pole mi
dagi iseäralikku, kui näiteks maikuul ühes nädalas
korraldati viis kontserti, mis kõik läksid välja
lnüüdud saalile.

See publiku liigne kontsertide ja üldse iga
suguste ettekannete janu on aga pakutava kvali
teedile -pigem kahjuks kui kasuks, sest kõik solis
tid ja artistid, kes tavalises olukorras vaevalt leiak
sid tähelepanu, kasutavad praegust ..kõrgkonjunk
tuuri" ja teenivad kerge vaevaga aplausi ning
raha. Kui eelmisel kontserthoonjal kuulsime muusi
kalisi ettekandeid peamiselt igasugused kirevad
õhtuil ja varietee solistidelt, siis praegulõppevaJ
hooajal muutus olukord tunduvalt. Ka selle hooaja
esimene pool ei suutnud anda veel kõrge kunstilise
tasemega kontserte, välja arvatud mõned hääd
kirikukontserdid, kuid hooaja teine pool pakkus see
eest juba rohkesti häid kontserte, kus muusika
huviline publik võis saada tugevaid kunstilisi ela
musi.

Hooaja teise poole avakontserdiks ja ühtlasi
kunstitihedate kontsertõhtute alguseks võime lu
geda jaanuaris toimunud aldilaulja Jenny Siimoni
kontserti, kus kaassolistina esines sopran Meta
Pruui Viljandist. Siimonile sekundeeris kohe veeb
ruari alguses bariton Arno Niitof kahe kontserdiga.
Need laulukunstnikud esitasid oma rikkaliku kava
suure kunstilise potentsiga ja pakkusid publikule
peensusteni viimistletud ettekannet.

Kohalikest üritustest väärib veebruaris märki
mist Viljandi Helikunsti Seltsi meeskoori kontsert,
millele välise pidulikkuse andis esinemine Vabadus
päeva eelõhtul ning sisulise väärtuse hästi etteval
mistatud ja hoolega läbitöötatud kava. Külalissoli*-
tina kuulsime sel kontserdil bariton A. Christia»-
'•eni, kelle debüüt Viljandis möödus suure kunsti-
use menuga.

' Märtsis külastas Viljandil Tallinna ringhäälingu
tantsukapell, mis väärib märkimist seetõttu, et ta
tõi solistidena kaasa kolm endist viljandlasi: Sal
me Loti, Harri Kaasiku ja Ed. Kurti. Neile lisan
dusid kohapealt solistid N. Käärik ja V. Villera
ning omakaitse naiskoor.

Aprilli algus pakkus Viljandile teatava muusi
kalise suursündmuse, nimelt tuli ettekandele
Haydni oratoorium ~Loomine . Jaani kiriku sega
koor A. Pruuliga juhtpuldil ja prof. A. Topmaniga
orelil tõi selle suurteose esile läbituntud stiili ja
musikaalsusega. Olgu siinkohal märgitud, et see
vaimuliku muusika meisterteos tuleb veel kord kor
damisele homme õhtul laulupäeva pidustuste sarjas*

Aprillis muutus kontsertide arv juba üsna tfhe
_.tks. Siin käis rida laulusoliste, nagu Enna Mari
puu, Aaro Pärn, Mari Lang, Velda Rumessen ning
instrumentalistid Rudolf Palm viiulil ja Veera Hei
lat klaveril. Aprillis kuulsime avalikkuse ees ka
Viljandi koolide muusikalist tööd. Nii korraldasid
iseseisvaid õpilaskontserte endised Haridusseltsi
koolid ja linna 1. algkool. Noorte kontsertide ette
kanded esitati noorusliku hoo ja esinemisrõõmuga
ja noored on oma ettekannetega ikka leidnud tee
kuulajate südamesse.

Kontsertide rohkus saavutas oma haripunkti
mais, nagu sellest juba kirjutise alguses oli juttu.
Siin jõudsid iseseisvate kontsertideni kolm Viljandi
laulukoori: ..Koidu" segakoor, omakaitse naiskoor
jn Jaani kiriku segakoor. Need kontserdid pakku
sid peale kooriettekannete kaastegevana rea küla
lissoliste, ..Koidu" kontserdil tenorilaulja Eedo
Karrisoo, naiskoori kontserdil Carmen-Prii Berend
seni viiul ja Karin Prii-Raudsepa klaver ning
kirikukoori kontserdil Jenny Siimoni. Neist solisti
dest esinesid esmakordselt Viljandis õekesed Priid,
tuts oma küpse kunstiga leidsid täit tunnustust ka
Viljandi kontsertpublikult.

Muusikaõpetajaist korraldasid õpilasõhtuid kla
veriõpetaja Alma Arrak ja lauluõpetaja Natalie
Käärik. Mõlemad õpetajad töid välja ligemale 30
õpilast ja näitasid avalikkusele talve jooksul stuu
dios tehtud töö hulka, selle sisulist ulatust ja muu-
Ebapedagoogilist põhimõtete rakendamist. Liin
kohal peab tahtmatult üsna suure murega märkima,
ct Viljandis praegu puudub viiuliõpetaja. Kord
kaugelt üle poolesaja ulatunud Viljandi viiuliõpi
iaste töö on jäänud pooleli ja juba tuntakse meie
linnas suurt puudust viiuldajate järelkasvus. See
kõik pidurdab sümfoonilise muusika arenemist ja
araegu on Viljandis viiulimängija puudusel raske
harrastada isegi kammermuusikat Heale vüullõpe
lajale oleks siin lai tööpõld pedagoogina, solistina
ft kammermuusika ning sümfoonia-orkestri kont
sertmeistrina.

Kontserthooaeg ulatus sel hooajal ka juuni
kuusse, mil Viljandisse saabus esimene külalt»-
koor Tartu Naislaulu Seltsi naiskoor helilooja
Ban Võrgu juhatusel kes pakkus meile hääd jja
sisukat koorilaulu. Osa kontserdi kavast täideti
Tartu naiskoori ju Viljandi naiskoori pook ühiselt.
Tartu naiskoor COt solistina kaasa viiulikunstnik
Evald Targani, kelle intelligentne mäng on alati
imooneerinud maitsekuse )a peenekoelise kunstilise

interpretatsiooniga. Solistide saatjana on sel hoo
ajal Viljandis kõige sagedamini esinenud P. P,
Lüdig ja hooaja lõpupoole ka Raivo Kursk, leuna
kohapealt on praegu raske hääd saatjat leida.

Siin loetletud kontsertide kõrval on korraldatud
veel terve rida kergemasisulisi ja meeleolu
kontserte tantsukapellide ja sõjaväelaste poolt*
Kodumaiste kunstnike ja ansamblite kõrval kuul
sime ka kaugemaid külalisi, neist väärib märkimist
Hans WienzeH 10-liikmeline kammerorkester ja
eriti saksa kontsert la ulja Hans Körneri ja helilooja
ning pianisti prof. Georg Vellerthuni kontsert.

See hooaeg jõuab lõpule alles juuli keskpaigas
ja tema lõpuks võib lugeda homset Viljandimaa
laulupäeva, kus muusikalises osas esinevad sega
koorid ja puhkpillide orkestrid.

Lõppeva hooaja kontsertide rikkusest annab
tunnistuse kas või asjaolu, et nii ütelda hooaja
üheteistkümnendal tunnil, laulupäeva eelõhtul on
vael kaks sisukat kontserti, esineb iibe kaitsepatal*
kai pnhkptfflde orkester koos meeskvartetiga ja
MÜUri Laid operetilauludega, kes peab andma koguni
J õhtut lisaks neile kahele, mil ta kontserdi andis
koos Jaan Haabjärvega juba varem.

Viljandi kontsertpublik ei tohi nuriseda kontser
tide vähesuse üle, samuti ka mitte nende kvalita
tiivse väärtuse üle. Aeg ise on selekteerinud kont
sertide kunstilist taset ja loodame, et sügisel
uue hooaja alguses saame kohe häid kontserte, miV
liseid jätkub kogu järgmiseks hooajaks.

P. Valflemäe.

Omakaitse Sakalamaa Maleva

2. aastapäev

Täna, 10. juulil on möödunud kaks aastatsellest, kui Viljandis ja Lõuna-VUj&ndimaal loo
di ametlikult esimesed Omakaitse üksused. See aeg oli täis raskusi ja nõudis esimestelt
Omakaitse meestelt ennastsalgavat ja pinge rikast tööd.

Juba enne sõja puhkemist idas olid paljud
mehed end peitnud ja varjanud punaste timu
kate eest metsades, kes pälvi, nädalaid ja kes
isegi kuid. Metsasoleku ajal liitusid saatuse
osalised üksikuteks metsavendade gruppideks
ja asusid võitlusse punavõimu vastu. Kui aga
Saksamaa alustas võitlust bolshevismi vastu
ja tema võidurikkad väed olid vabastanud
Viljandi ja suurema osa Viljandimaast, ilmu
sid metsavennad metsadest ja võitluspaika
dest jälle oma kodukohtadesse tagasi. Siin
nad ei jäänud tegevuseta pealtvaatajaiks,. vaid
jätkasid võitlust Omakaitse ridades. Need
mehed olidki Omakaitse asutajad ja esimesed
Omakaitse ülesannete täitjad.

Mitte kõikidel metsavendadel ei olnud aga
võimalust Omakaitse ridades võitlust jatkata.
Paljud vaprad nendest pidid elu jätma võitlu
ses punaste hävitussalkade vastu. Täna mõt

leme tänutundega nendele, sest nemad olid
esimesed eestlased, kes tõid vereohvreid ko
dumaa vabastamiseks.

Need ohvrid ei olnud aga viimased, mida
Omakaitse ja kogu eesti rahvas on pidanud
kandma. Möödunud kahe aasta jooksul on
siirdunud Omakaitse ridadest hulk vapraid
kodumaa poegi rindele, kus nad koos saksa
sõduritega jatkavad võitlust, kuni bolshevism
on lõplikult hävitatud. See on jätkuv võitlus
tahe ja ohvrimeelsus, mis ei kao enne» kui on
saavutatud täielik võit.

Kahe raske sõjaaasta jooksul on olnud

Omakaitsel väga mitmesuguseid ülesandeid,
millede täitmisel on tulnud ületada palju ta
kistusi. Sellele vaatamata on omakaitselased
täitnud oma ülesanded hästi. Nii on ennast
salgava töö tagajärjel kujunenud välja või
mas ja hästikorraldatud organisatsioon, mis
seisab kindlalt saksa sõjaväe seljataga ning
aitab tagada korda ja rahu kogu maal. Et
see tähtis ülesanne on usaldatud saksa kõrge
ma juhtkonna poolt Eesti Omakaitsele, on
meie rahvale suureks auks.

Sakalamaa Omakaitse on täitnud kaks
aastat neid kohustusi, mis tema peale on pan
dud, korralikult ja jääb vaid loota, et see nii
sünniks ka edaspidi.

Sõjaolukorrast tingituna möödub ka see
kord Sakalamaa Maleva aastapäev tagasihoid
likult, ilma erilise pidulikkuseta Viljandimaa
bolshevike ikkest vabanemise aastapäeva ja
Sakalamaa laulupäeva raames. Peale selle tu
levad veel mitmel pool maal Omakaitse üksu
sed ja metsavendade grupid vabastamisepäeva
puhul möödunud aasta traditsiooni ko
haselt kokku, et ühiselt värskendada muljeid
metsavendade ajast ja lahingupäevadest ning
avaldada austust oma langenud võitluskaas
lastele.

Kannel ja mõõk käsikäes

Mõtteid Sakalamaa laulupäeva puhul

Juba meie muistsed leelotajad mõistsid
muusika kahepalgelist ilmet, mis teeb ta üh
teviisi ihaldatavaks nii rõõmsatele kui ka
nukratele. Nad on väga õieti näinud laulu
sotsiaalset funktsiooni selles, et sütitada
rõõmsaid südameid, tõsta kurbade elutunnet
ja vaigistada valu. Nõnda laulab rahvasuu
meelitavalt:

„Tule, tule tuulekene,
Vii minu kandle häälekene
Rõõmsa rahva ridadesse,
Lustiliste laua taha!"
Kuid samas esitab ta kohe ka vastand

olukorra:

„Tule, tule tuulekene,
Vii minu kandle häälekene
Leinaliste keske'elle,
Et saaks valu vaigistama,
Kurvastusta kustutama,
Nutu ohku uinutama!"
Sfee rõõmu ja kurbuse segunemine 

rõõm vabanemise üle, kurbus nende rahvus
kaaslaste pärast, kes alles pikisilmi ootavad
vabanemistundl iseloomustab olevikus ka
meie tänulaulupidusid- Selles kaksik j oones
peitub ühtlasi nende moraalne õigustus ja ee
tiline mõte, millega meie rahvusking paiskab
spontaanselt näkku kõigile väiklaselt viltu
vaatajatele kui ka pärisvaenlastele oma tar
muka: „Ei saa mitte vaiki olla..

Meie kõrge laulukultuur on paljude eel-!
käijate vaevarikka töö ühiseks tulemuseks.
Ei ole ka Viljandimaa parimad pojad ja tüt
red selle edendamisel käsi rüpes hoidnud. Kui
piirduda ainult ärkamisajaga, siis seisavad
Martin Vilberg ja tema Põltsamaa koor meie
kunstiküpse koorilaulu künnisel. Põltsamaa
kirikuõpetaja E. Hörschelmann lõi esimesed
originaal-kompositsioonid eesti tekstidele, ra
jades sellega meie rahvusliku vaimuliku
muusika. Tarvastu meeskooril köster 1%
Wühneri juhatusel oli esimesele üldlaulupeole
külakostiks kaasa viia Viljandi lauliku vai*
mustav «Eestimaa, mu isamaa", millega saa
vutati võidulaulmisel kolmas koht: C. R. Ja
kobson algatas meie omapärase rahvusmuu-

sika harrastuse oma noodiraamatuga «Vane
muise kandle hääled", kuhu ta paigutas koo
rilaule eesti—soome rahvaviisidel. Üldse osu
tas ta suurepärast vaistu mõistmiseks, et
muusikaski avalduvad tõupärased tegurid.
Selles ühtus temaga ka dr. K. A. Hermann:
«Sest peegeldab end rahva hing eba
tavalise selgusega ja annab õpetlikku ning
huvitavat materjali uurimusteks". Et Her
mann ise suutis oma loovamatel hetkedel
tungida meie põhjamaiselt karge elutunde
sisimasse, tõendab paremini asjaolu, et meie
oma sangareid mälestame meelsasti just te
ma lihtsatoimelise, ent sügavamõjulise laulu
ga «Isamaa ilu hoieldes". Ajal, mil meeli rõ
hus venestuse surve, aitas Hermann väsima
tult koorilaulu õhutades ülal hoida eestluse
aateid, luues selleks meie esimese muusika
ajakirja «Laulu ja mängu leht". Esimeseks
eesti soost lauljatariks oli C. R. Jakobsoni
õde Ida J akobson-Thomson (helilooja A.
Thomsoni, kes sooritas Mihkel Veske seltsis
kodumaal pikki jalaretki rahvaviiside kogu
miseks, abikaasa); kuulsa Viardot-Garcia õpi
lane Pariisis. Tema laulu kuulis Viljandi Ees
ti Põllumeeste Seltsi maja õnnistamisel» väi-
ke Tarvastu talutüdruk Aino Tamm, valades
vaimustuse- ja liigutusepisaraid ja otsusta
des salamisi juba siis saada selleks, kellena
ta püsib aukohal meie kultuuriloost hõbe
häälseks ööbikuks, kes esimesena kandis ees
ti rahvusviise Euroopa suurlinnadesse. Tema
vend prof. J. Tamm oli pärast pikemat aega
meie esimese muusikaülikooli Tallinna
Konservatooriumi direktor. Lõpuks võrsus
tuntud ärkamisaegse tegelase, Suure-Jaani
köstri Joosep Kapi pojast üks meie helikuns
ti suurmeistreid Arthur Kapp.

Näeme siis muusikapõllulgi kehtivat Vii
lem Reimani sõnu, millega ta tähistas mul
kide üldiseid kultuuripingutus!:

«Ärkajate esimeses reas aga sammus Sa
kala. Elas tema ju kesk kodumaa südame
sees. Eks pidanud südamelöögid eluverd soon
tesse voolama ajama?

Sakalas esmalt tärkas vana tarkus: püüd-

jal kasvavad tiivad, tiivad ka sulle, sa töö ja
tõe ja armu maa.

Sakalas esmalt sulasid kokku kohisevaks
vooluks rahva pisukesed jõud suurele ette
võttele".

Selliseks suurettevõtteks oli tollal eestlu
se taassünd ühes omakultuuri rajamisega.
Sellest laulab ka Viljandi laulik:

„Mis teevad Sakalamaa pojad
Siin lausa laia taeva all?
Neil rinnus vabaduseoja
Näib keerutama kohinal,
Neil silmis särab hõiskehüüe
Ja rohked rõõmupisarad,
Üksainus mõte, ainus püüe
On ühendanud rahvast, maad".
Võimas eesti laul aitas nende sihtide teos

tumiseks tõhusalt kaasa. Ühe rahvuse õilsa
maid varandusi ja saavutatud väärtusi on
aga võimalik jäädavalt kaitsta üksnes mõõ
gaga. Ja nii näemegi sama Villi Andit Va
badussõja päevil peal kirjutavat ühe oma võit
lus tahtelisema luuletuskogu ..Kannel ning
mõõk". Selle napi tiitliga on antud tabava
maid sünteese meie rahvusliku olemasolu
võitluse vahenditest.

Kannel äratab, mõõk kaitseb. See on käes
oleva laulupüha kolmas mõte, et saavutaksi
me siit uut hingejõudu kodu kaitsmiseks.
Ühine tunnetus sellest suurest vastutusest,
mida aeg on veeretanud meie sugupõlve õl
gadele, liidab nii leinajaid kui ka rõõmsaid,
sama tunnetus annab meie laul ülegi iidse hoo.

Kes väidab kaasaja olevat laulmiseks lii
aks masendava, see unustab muusika tiivus
tava mõju, mille ülistamiseks Fr. Kublbars
leidis nooruslikke sõnu veel eluõhtul: „Laul
ning muusika on ikka, nii kaugele kui meie
pilk minevikku ulatab, oma mõju rahvaste
hingeelu kohta suurepäraselt avaldanud. Jää
gu mõnus laul ning ilus muusika, need kau
nimad õied rahvaste elupuul, aegade jooksul
ka meie'kitsamal kodumaal ikka vägevaks
võimuks, mis mustad murepilved meie rahva
rajadelt eemale peletab!"

Selle sooviga ühineme meie kõik.
O. Kuningas.

Metsatööd täies hoos

Juulikuu saabudes on raietööd võtnud eri-,
ti hoogsa ilme, mida tõendab suurearvuline
ise varustajate suundumine metsatöödele.

Metsade Keskvalitsuse poolt vabaks antud
küttepuude raiekohad on rõhuvas enamikus

lubade alusel juba välja ja
gatud.

Seni ülestöötatud 2 miljonist tihumeetrist
metsamaterjalist on ligi pool üles töötatud
isevarustajate poolt. Kui talvekuudel ja va
rakevadel teostasid ulatuslikumat raietööd
peamiselt raiekohuslased, siis nüüd on met
satööde pinge haaranud eeskätt isevarusta
jaid. Kuna ettenähtud küttepuude raiekohad
on seni juba isevarustajaile enamuses välja
antud, siis nüüdsest alates tuleb isevarusta
jail rakenduda peamiselt kändude võtmisele,
milleks vajalikke paiku on küllaldaselt ole
mas.

Kändude soodsamaks väljavõtmiseks on
Metsade Keskvalitsusel hulgaliselt vastavaid
masinaid, millede väljaandmine toimub aa-

jasthuvitatuile võrdlemisi väikese tasu eesL
abil kändude edukaks ülestööta

miseks on eeldused vähimalt 10—15 liikme»
listel isevarustajate gruppidel, sest 3—4 ini->
mest tuleb rakendada otseselt masina juure,
kuna ülejäänud teostavad samal ajal kändu
de saagimist, raiumist ja hunnikuisse ladu
mist.

Isevarustajate tööabinõude osas on Met
sade Keskvalitsusel osutunud võimalikuks
umbes 95 prots. isevarustajaid niihästi saa

* gide, kirveste kui ka muude tööks vajalike
riistadega täielikult varustada. See on tun
duvalt kaasa aidanud raietööde kõigiti ra
huldavale arengule.

Kohustuslike raie. ja veonorm-ide täitmise
osas valitseb praegu käimasolevate põllutöö
de tõttu täielik vaikus. Teostatakse vaid au
todega talvekuudel metsadest laoplatsidele
väljaveetud puumaterjali edasitoimetamist
Sihtkohtadesse.

„Ellen Paas" kahel õhtul
Teatavasti toimub pühapäeval Sakalamaa

laulupäeva raamides õhtul kell 20.00 ka A 4
Mälgu näidendi „Ellen Paas" etendus. Kuna
see etendus on reserveeritud maalt saabuvaüe
lauljaile, siis palub „Ugala" teatada, et kõik
pääsmed, mis eelmüügil müüdi pühapäevase,
11. juuli õhtuse „EUen Paasi" etendusele, on
tegelikult maksvad esmapäeval, 12, juulil, mil
veel kord etendub „Ellen Paas" ja kuhu pää
seb igaüks.

Teisipäeval, 13. juulil on „Ugalis" (Koi
dus") veel kord Milvi Lai di operetilaulude
õhtu. Pääsmete eelmüük sellele kontsert-õh
tule on teatri kassas esmaspäeval ja teisi
päeval kella 11—12 ja 17—18.

Segakoorid kaunistavad jumala"
teenistust

Homme hommikusel jumalateenistusel Viljandi
Maakirikus esineb Sakalamaa laulupäeva puhul
Viljandis viibiv S.-Jaani ja Vastemõisa ühendatud
segakoor. Jumalateenistuse algus kell 10 homm.

Milvi Laidi operetilaulude õhtu
Peab oleina hea kunstnik, kes operetilauludega

tuleb kontsertpoodiumi reaalsesse ja igapäevaselt
halli ümbrusse, et siin ainult lauluga luua
neid meeleolusid, mida pakub meile operett, liiati
veel, kui kogu õhtu operetilauludest koosnevat kava
täidab ainult üks solist.

Kuid Mil v i Laid laulis oma kava väga
peenekoeliste meeleoluvarjunditeega ja ilma, et ta
oleks seisnud mõne boheemlase ärklitoa muretusel
või lavaprožektori igatsemapanevas kuuvalguses,
suutis ta puistata saali seda alati suuri hulki haara
vat operetihõngu.

Solisti eleegilise põhitooniga hääl on väga
modulatsioonirikas ja ta mängleb kergelt koloratuu
ridega. Neile silmapaistvale laululistele võimetele
lisandub meisterlik ettekanne, kus igas palas on
sisustlähtuvalt kas igatsust, andumust, kergemeel
sust või uljast mehisust. See kõik pani publiku
kogu õhtuks tähelepanuga ettekandeid jälgima ja ei
märgatudki, et solist oli järgimööda esitanud kaks
teist operetilaulu.

Ettekannete mõjulepääsu tõstis Raivo Kurski
paenduv klaverisaade. Täissaal plaksutas solistile
siirast südamest, nõudis kordamist ja lisapalu.

P. V.

Eesti ringhäälingu kaastöölised
ringreisil Saksamaal

Neil päevil saabusid tagasi Tallinna kolm Ring
häälingu kaastöölist, kes viibisid koos Läti, Leedu
ja Valge-Vene Ringhäälingute esindajatega ring
reisil Saksamaal.

Ringreis toimus riikliku intendandi dr. Geiss
leri kutsel ja kestis 14 päeva. Selle reisi ülesandeks
oli tutvustada osavõtjaid sõjaaegse Saksamaa elu
ga ja Suur-Saksa ringhäälingute tööga.

Ringreisil külastati rida linnu, kus muude vaa
tamisväärsuste kõrval tutvuti kohapealsete raadio
saatjatega.

Berliinis, kus oli esimene pikem peatus, tutvuti
linna vaatamisväärsuste ja Saksa Ooperimaja kõr
val eeskätt Berliini saatejaamaga ja moodsate teh
niliste seadeldistega. Siin oli võimalus näha kauge
nägemise aparaati, millega harilike saadete kõrval
võib edasi anda ka filmietendusi.

Berliinist sõitsid ringhäälingulased edasi Bres
lausse, kus tutvuti Saksamaa ppremini väljaehita
tud ja moodsama saatejaamaga.

Edasi viis ringreis läbi mitme linna ja maakoha,
kus tutvuti sealasuvate ettevõtete, käitiste, koolide
ja muude vaatamisväärsustega.

Ringreis Saksamaal lõppes Berliinis, kust sõi
deti tagasi oma kodulinnadesse.

Vabastamise aastapäev

Kabalas

Kabala valla bolahevismi ikkest vabasta
mise pidustused toimuvad 26. juulil s. a. Oma
kaitse Kabala kompanii ja Kabala valla Vab,
Tuletõrje ühingu ühisel korraldusel.

Kavas on:
Kell 15.00 Omakaitse ja tuletõrje paraad

Kabala algkooli mängumurul.
Kell 16.00 jumalateenistus Kabala algkooli

pargis. Teenivad Püistvere koguduse õp,
prost B. Steinberg ja Arusaare kog. ülem
preester K. Antson.

Kell 17.00 aktus Kabala algkooli pargis.
Kavas on palasid Omakaitse Sakalamaa Ma
leva orkestrilt, segakoori laule, peokõned ja
hümn.

Kell 18.00 OK. Sakalamaa Maleva orkest
ri kontsert.

Kell 18.00 tuletõrje meeskondade vaheli
sed võitlused.

Kell 19.00 võrkpalli võistlused Pilistvere
meistri nimel.

Kell 21.00 Kabala algkooli ruumes kantak
se ette Aug. Mälgu 3-vaatusline komöödia
„Vaese mehe ututall."

Lilli kangelaskalmistute
Viljandimaa bolševismi ikkest vabanemise

2. aastapäeva puhuks on korda seatud lange
nute hauad. Kuid neile kalmudele oleks veel
tarvis lilli, milliseid aednikel ei jätku vajali
sel hulgal. Seepärast pöördub ERÜ Viljandi
ringkonna amet kodanike poole palvega, et
igaüks tooks oma aedadest lilli kangelaskal
mude kaunistamiseks. Lilli võetakse vastu
ERÜ Viljandimaa ringkonna ametis kuni lau
päevani kella 15-ni.

Laupäeval, 10. juulil 1943. Nr. 102 SkR A L A 3

Rõõmusõnumeid otsimas

(Algus 2. leheküljel)

RAHVAS ON ELAV ORGANISM, kelle tuge
vus avaldub ta iüksiklillkmeifce lahutama
tus koostöös. Niisuguseks koostööks koonu

dob eesti rahvast Resti Rahva ühisabi.



Kuidas elab Viljandi luikede pere

Kolme luigevana mured ühe pojukese pärast
Loodusilu on see peamine tegur, millele Viljandi

võlgneb tänu oma hea nime eest. Kauniste tossi
mägede, idüllilise järve ja meeldiva ümbruse tõttu
on Viljandi saanud enesele kodumaa Ohe ilusaima
Linna kuulsuse, mis aegamööda n«n« ilu veelgi
rohkem esiletõstmisega on a<n« suurenenud.
Tõtt öelda, Viljandi linnaisadel on ka alati leidu
nud rohkesti head tahtmist linna välisilme tõstmi
seks, olgu siis uute parkide rajamisel, järve ranna
kaunistamisel jne. Üheks suuremaks ürituseks Vil
landi hea kuulsuse tõstmise alal oli bolshevike poolt
küüditatud linnapea Maramaa algatus suursuguste
loomatüüpide soetamiseks Viljandi looduspark!-
desse. Nii muretses Maramaa Viljandile põdrad,
hirved, faasanid ja lõpuks veel luiged. See oli vii-
Randlaste endi süü, et põtradest, hirvedest kui ka
faasanitest ei jätkunud kauaks; leidus huligaane, kes
oskasid neid kauneid loomi varakult saata Looja
karja. Ainult luiged säilusid, kuna neile lindudele
on veidi raskem ligi pääseda ja pealegi nad oska
vad endid ülihästi kaitsta. Küll suri üks luik varsti
haigusse, ent siis linnapea abi Kullama muretses
omalt poolt linnale veel ühe uue paari luiki lisaks
ja see kolmik on nüüd püsinud kuni seniajani. Juba
aastaid kaunistavad need majesteetlikud valged
linnud Valuoja tiiki ning meelitavad muidu nii vaik
se veekogu äärde alati võrdlemisi rohkesti uudis
himulisi. Hiljuti selles luigeperekonnas leidis aset
rõõmustav sündmus ühe uue järeltulija näol ni
melt ja praegu võib Viljandi end lugeda juba
nelja luige õnnelikuks omanikuks.

Meil oli soov kuulda nende luikede üle üht
teist lähemalt Otsisime selleks üles linna mägede
vahi, kelle ülesandeks on muuhulgas ka nende val
gete lindude eest hoolitsemine. Vestluses vana,
77-aastase mägedevahi Juhan Pärnasaarega kuul
sime luikede käekäigu ja elu-olu üle järgmist:

Vanast luigekolmikust on kaks isa- ning üks
emalind. Kuni viimase ajani elas see perekond oma
vahel teataval määral suures riius. Nimelt luges
üks isalind end ainuõiguslikuks perekonna ainsa
õrnetnasoo esindaja peale ja ta pani end nii tuge
vasti maksma, et teine isalind oli sunnitud Valuoja
alumisest tiigist kolima üle ülemisse väiksesse tiiki.
See sõjajalal olek näis püsivat üsna kaua, kui mitte
vahele poleks tulnud üks pidulik silmapilk. Nimelt
sai emalind tänavu maikuus oma pessa kuus ilusat
valget muna ja hakkas hauduma. See sündmus
mõjus endisele kurjale isalinnule sedavõrd, et ta
andis oma endisele vaenlasele Valuoja ülemises
tiigis lahke loa uuesti alla tiiki kolida. Kas oli see
meelemuutus tingitud rõõmust eelseisva isakssaa
mise puhul, seda on raske kinnitada. Kergesti võis
tegemist olla praktilise kaalutlusega, kuna tulevasel
isal näis vaja minevat abi. Hauduvat emalindu
hakkasid nimelt tülitama uudishimulikud pealtvaa
tajad, peamiselt lapsed, ja nende eemaletõrjumisega
ei tahtnud ühe linnu jõust üksinda jätkuda. Nii oli
ühel ilusal päeval maikuu lõpus minema kihutatud
-isalind jälle tagasi vanas tiigis ja algas ühine valve
pesa! istuva ema pärast, lludishimulised võisid
*äha harvaesinevat loodusidülü üks isastest
Indudest oli võtnud valvcpositsiooni sisse ühel
joo', teine teisel pool pesa mitmekümne meetri
lauguscl. Igaühele, kes juhtumisi või meelega
>üüd s pesapiirkonnale Valuoja tiigi kalmistupoolsei
taldal läheneda, asus allpool valvet pidav luik
Aiba n. n. Grossi sillal ja ülalpool teine luik tiigi
Ülemise silla lähedal kõige suurema innuga oma
ülesannet täitma. Tiivad laiali kohutasid valv
sad linnud juba kaugelt iga lähemalesammuja

eemale ning nii säilitati haudujale emale kõige
suurem rahu. Lõpuks muutusid mõned uudishimu
likud poisikesed siiski nii kavalaks, et suutsid
pesale läheneda hoolimata kahe linnu valvamisest.
Ühel sellisel korral ärritatud emalind tõusis pesal
püsti ja tallas kaks muna pesas katki.

Suursündmus luigepesas leidis aset käesoleva '
kuu alul, mil ühest munast koorus välja väike udu
sulis olend. Luigeperekonna rõõm oli otsatu. Isa
linnud taarusid ümber pesa ja osutasid uuele maa
ilmakodanikule kui ka emale suurt õrnust. Ülejää
nud kolm muna osutusid mädamunadeks ja nii jäigi
seekordne perekonna juurdekasv peatuma ühele.

Muidugi oli uudishimutsejate juurdevool Valu
oja tiigi juurde nüüd veel suurem, kui varem. Isa
luiged, kelledel nüüd ühe olendi asemel oli valvata
juba kaks, muutuski endisest veelgi valvsamaiks,
ja kaastunne igaühele, kes julges neile liiga lähe
dale minna. Mitmelgi korral need kuninglikud lin
nud võisid > näidata oma relva tugevust, andes
üsna mitmelegi poisile tüvanukkidega korraliku
keretäie. Leigus, et tiivanukid luige relvana on
ootamatult tõhusad. Kes kord neid maitsta on saa
nud, see teist korda seda enam ei taha. Tähele
pandav on, et luik iialgi ei löö nokaga, nagu seda
teevad vahest haned.

Ent kõigele vaatamata näis luikedele nende
asukoht uue maailmakodaniku jaoks veidi liiga
tuulepealsena ja nii paar päeva tagasi kogu see
seltskond kolis omal algatusel üle politseilossi taga
olevasse väiksesse tiiki. Väike luigepoeg tegi üm
berasumise kaasa väga vaprast!, sammudes uude
..residentsi" nagu pisike kuningapoeg tugeva kaitse
salga saatel. Omas uues asukohas näis luikedel
alul tõepoolest väga vaiksena, kuid sin sai nende
uus asukoht jällegi inimestele teatavaks, nii see
järel? pole neil ka seal olnud vaiksem ühtegi.

Nende lindude elust on veel üht-tcist huvitavat
rääkida. Näiteks see, kuidas pisike luigepoeg nii
üliarmsalt poeb ema seljale tiiva alla tuttu, kuidas
vanad linnud hellasti hoolitsevad väikese järeltulija

toidumurede eest jne. See on rya palju kaunim,
kui seda kõike siiski ise näha. Ent - siin on
mägedevahi suur ja tõsine palve oldagu lui
kede vastu sõbralikud. Pole ju ka tõesti põhjusi
neid kauneid linde, kes meid meie jõudetundidel nii
sageli oma iluga rõõmustavad, hirmutada ja neile
haiget- teha. Seda teavad ka noored ülihästi. Kuid
ometi kiputakse pahatfhti luikesid sörkima keppi
dega ja vitsadega, nrüd ärritatakse kive loopides
jne. Praegu, kus pisike kena lugepoeg nii toredasti
vanade luikede vahel patcrdnb, on see eriti rumal.
Midagi pole kellelgi aga selle vastu, kui luikedele
mõnikord heide.nkse tagasihoidlikud tükike leiba,
peotäis kaeru või värsket heina. Ent oldagu
siin siiski järe tähelepanelik, et loomi ei kahjus
tataks.

Igaüks on vahest pannud tähele, et Valu
oja tiigs on luikede jaoks olemas väike ma
jakene kena nelja nurkne ehitus, punane
katus peal ja korralik tee sissepääsemiseks.
Nagu mägedevaiit jutustab, pole luiged seda
mrjakc st aga millalgi omale koduks tahtnud
teha. Neile oli palju armsamaks kohaks kahe
vao vahele tehtud ülilihtne pesa, mis oli hau
dujale luigeemale kõige pühamaks paigaks.

Talveks viiakse luiged Valuojalt varjuli
semasse paika, mis peab'neile asendama lõu
namaad. Talve elavad luiged soojades ruu
mides meil üle väga hästi ja kevadel on nad
jälle rõõmsad, nähes kõrgel sinitaeva ai! oma
suguvendade-õdede saabumist kaugelt lõu
nast. Muidugi tahaks nad nii meelsasti len
nata ka ise sügisel lõunasse, kuid meie 
inimesed, oleme kord juba sellised, et ei taha
neist nii kergesti enam loobuda, kui me ole
me nad suutnud juba nii koduseks teha. ..

Uus kord kalurite
premeerimisel

Ühistel alustel põllumajanduslike tootjatega
hakatakse premeerima ka kalureid, arvates 1. juu
list. Vastava erikorra põhjal on kaluritel õigus
saada teatava kindla koguse kala müügi puhul
kalakokkuostupunktile preemiasedeleid, mis anna
vad senisest avaramaid võimalusi preemiakaupade
ostmiseks.

Preemiasedelite saamisel võetakse arvesse kõik
pärast 1. juulit kokkuostupunkti müüdud kala
kogused.

Ühepunktilise preemiasedeli vastu on kaluril
võimalik osta enda valikul kas Y 1 viina, x/i kg
suhkrut, Yi 1 valgustusainet alka, 10 g sahhariini,
3 kg soola, 50 paberossi, 100 paberossikesta või
preemiasedeli väärtpunkti vastu taskunoa, haamri,
höövliraua, pöitii, vibusaelelie, 3 taldrikut, 2 paari
tasse, piimakannu, keedupoti. Valgustusaine alka
ostjaile võimaldatakse osta punktivabalt koos vai
gustusainega ka alkapõleteid.

Preemiasedeli saamiseks on kalade müügikogu
sed normitud vastavalt kala väärtusele kolme
gruppi.

Preähiasedeleid. antakse välja kalakokkuostu
punkti poolt allkirja vastu ja nende väljaandmine
peab toimuma hiljemalt kalade müügile järgneval
kuul. Kalurid, kes ühe kuu kestel ei ole preemia
sedeleid välja võtnud, kaotavad õiguse nende saa
miseks.

Preemiasedelite vastu võivad kalurid osta viina
kas otse kalakokkuostupunktist või siis muid pree
miakaupu teistest preemiakaupu müüvatest kaup
lustest.

Hugo Roudsepp 60. a.
Täna 60 aasta eest, nimelt 10. juulil 1883 sün

dis Laiuse kihelkonnas Vaimastvere mõisas aedniku
ja viinapõlctaja Gustav Raudsepa pojana üks meie
tänapäeva tuntumaid kirjanikke Hugo Raudsepp.

Kõneldes juubilarist, mõtleme esimeses järje
korras temale kui lavakirjanikule, kuna ta oma üm
marguselt paarikümne näidendiga cm osutunud
produktiivsemaks ja populaarsemaks sel alal. Hugo
Raudsepa näidendid käsitlevad väga mitmesugu
seid probleeme ning on loodud õige mitmesugusel
ainestikul. Hugo Raudsepa iseloomustavaks loo
mingujooneks on aga tema tabav satiir ning terav
meelne huumor.

Kirjandusliku tegevuse algpoolel katsetas Raud
sepp värsi ja jutu alal, tegutsedes siis ajakirjani
kuna ning arvustajana ja alles hiljem asus oma
lemmikala näitekirjanduse viljeldamisele. Tema
esikteoseks tuleb pidada jutustiste ja juttude kogu
~Sidemed ja sõlmed", mis ilmus aastal 1919. Raud
sepa näitekirjanduslik esikteos on aga ..Demobili
seeritud perekonnaisa", millega ta astus avalikkuse
ette 1923. aastal. Sellele järgnesid «Ameerika
Kristus", «Kikerpilli linnapead" ja teised näidendid.
Ta viimaseks lavateoseks on «Vaheliku vapustu
sed", mis Tallinna Draamateatris tuli lavale alles
käesoleval aastal.

Parimaks H. Raudsepa teoseks on aga kahtle
mata ka kuulus ..Mikumärdi" (1929), mis oma
teravmeelse huumori ja lopsakuse tõttu kippus saa
ma omapärase realistlik-satiirilise epohhi loojaks
Eesti lavakirjanduses, kuna suur hulk nooremaid
lavakirjanikke püüdsid otse pingutavalt järele ai
mata «Mikumärdi" stiili ja ka sisu. Parimate Raud
sepa näidendite hulka kuuluvad veel ka ..Vedel
vorst' 'ja «Lipud tormis".

Hugo Raudsepp on kirjutanud ka piibliloo tee
madel, nagu «Siinai tähistel ", kus ta võtab piitsu
tava kriitika alla juudid ja nende mahhinatsioonid,
«Kohtumõistja Simpson" ja teised. Omapärane on
ta paroodia sarnane näidend «Sinimandria". Demo
kraatliku ajajärgu poliitilise kriitikuna esitab Raud
sepp paar näidendit, nagu «Põrunud aru õnnistus",
ja «Salongis ning kongis".

Sissetegemise ajaks:

Ettevaatust saSitsüülhappega
ON. Juba palju aastaid kaalutakse, kas

jätta täiesti välja salitsüülhape konserveeri
misvahendite seas. Konservitööstus ei kasuta
juba ammu enam salitsüülhapet, Salitsüülhape
on tervisele kahjulik südame- ja neeruhaige
tele, tulevastele ja imetajatele emadele ning
imikutele. Need isikud ei tohi seepärast süüa
kompotti (keedetud puuvili, suhkruvaesed
marmelaadikoogid jne.), kui on tarvitatud säi
livuseks salitsiiülhapet. Ka on säilivus ainult
siis tagatud, kui võetakse ainult esmajärgu
lisi puuvilju ja peetakse piinlikku puhtust,
s. t. kui on täidetud eeldused, mis tagavad ka
ilma konerveerimisvahendite lisamisteta sis
setehtava aine säilivuse.

Kuigi sissetegemine just sõja ajal põrkab
erilistele raskustele, on kantud hoolt, et lä
hemal ajal salitsiiülhapet asendada parema
vahendiga ja seni varustada salitsüülisisalda
vad konserveerimisvahendid pakendil ohtlik
kuse märgiga. Pakendil peab ületrükkimisega
või pealekleeebitud sedeliga olema tähenda
tud, et hoidiseid salitsüüülhappega ei või süüa
südame- ja neeruhaiged, tulevased ja imeta
jad emad ning imikud. Tarvitamise eeskirju
tuleb täpselt tähele tanna.

Kuna aga laoseisudes veel on olemas ilma
nende märkideta vanemaid pakendeid, mis
tuleb ära kasutada, on soovitav, et perenaine
küsiks väikekaupmehe või drogisti käest jä
rele, kas vahend sisaldab salitsiiüli.

India rahvuslik armee
Sõnan, DNB. Domei agentuuri teatel aval

das India iseseisvusliidu peakorter Sonanis kozn
münikee, milles üteldakse:

.India iseseisvusliit Ida-Aasias on asutanud ar
mee. Sellele antakse nimeks India rahvuslik sõja
vägi. Rahvuslik sõjavägi on vandunud võidelda kuni
India täieliku iseseisvuse saavutamiseni. Ta oh
vitserid ja sõdurid on juba avaldanud valmisole
kut panna oma elu kaalule inglaste Indiast väljaaja
mise ja hindudele India riigi loomise pühaks üles
andeks." -

Väljasurevad pagulasvalitsused
Londonis

Oslo, 7, 7, (DNB) Londoni ajaleht ~Observ
er" käsitas neil päevil Inglismaa poliitika nurju
mist Euroopa suhtes. Oslo poliitilisis ringkonnis ja
ajakirjanduses leidsid ..Observeri" tunnistused ela
vat tähelepanu. Seejuures kriipsutatakse eriti alla
ennustust, mille tegi see mõjurikas Londoni ajaleht
praegu Inglismaal viibivate emigrantide, klikkide
ja pagulasvalitsuste kohta, üteldes, et need on
täiesti surmale määratud. Ajaleht ..Aftonposten"
märgib, et „Observer" tunnistab lõhe süvenemist
Londoni ametlike ringkondade ja emigrantide va
hel. ..Morgenposten' ütleb, et nüüd ka inglased ise
teevad surmaotsuse pagulasvalitsustele, kes peavad
välja surema iseendast, kuna nad ammu enam pole
oma maade tõelisiks esindajaiks.

Inglise mured Iraanis ja Süürias
..Frankfurter Zeitung'i" kirjasaatja tea

tab An karast:
Inglise ajakirjandus on suures mures olu

korra pärast Iraanis ja Süürias. lai on põh
jused selleks. Iraanis on tegemist poliitilist
iseloomu eviva ülestõusuga. Bendersahpuri ja
Sirase vahelisel mägismaal elavad osalt tür
gi päritoluga suguharud ei taha enam mi
dagi teada Teherani keskvalitsusest. Mässu
valmistati salaja hästi ette. Mässuliste käsu
tuses on vähemalt 5000 meheline sõjavägi.
Relvastus rööviti valitsuse relvaladudest
Mässulist juhtivat isegi Iraani kindralstaabi
ohvitserid. Teherani valitsus on nende vastu
saatnud suuri väeüksusi, kuid raskes mägi
maastikus pole mässulisi kerge tabada. Üles
tõus on anglosaksi sõjavõimude keskel esile
kutsunud suurt närvilikkust, kuigi need pole
seni veel mingit aktsiooni inglaste liiklustee
de ja õli allikate vastu ette võtnud.

Ka Põhja-Süürias on olukord pinev. See
avaldüb sabotaažides ja kallaletungides raud
teerongidele. Rahutuste üheks tekitajaks on
salakaubavedu Süüria ja Türgi vahel, kuid ei
puudu ka tõsisem tagapõhi. Nii mõneski Süü
ria piirkonnas valitseb kibe puudus ja seetõt
tu ka suur rahulolematus. Elanikkonna kibe
dus ja meelepaha suundub aga esmajoones
okupatsioonivõimude vastu, keda elanikkond
peab selles kõiges süüdlaseks. Samuti etenda
vad oma osa ka usulised momendid ja vast
olud.

USA kirjasaatja kirjeldab Tshung
kingi rasket olukorda

Stokh o 1 m. DNB. USA kirjasaatja teatab
„My Tid'is" Tshungkingist, et elanikkond kanna
tab seal kõige raskema toiduainetepuuduse aIL
Riisi väljavedu Tongking-Scosi piirkonnast on
jaapanlaste kontrolli tõttu raudteed mööda tuge
vasti vähenenud. Majanduslikult võitleb Tshung
king Jaapani blokaadi surve all oma elu eest.

Karjamaa-idttlL Juhus Paid Junghansi maal Saksa kunstinäitusel Münchenis.

Raadio-saatekava
TEISIPÄEVAL, 13. JUULIL 1943.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont
sert (ülek.) 6.45 Päevauudised. 7.00 Päevauuvsed
saksa keeles. 7.15 Kirev varahommik (mgn. ja
hpl.) 8.30 Põllumeestele; Suvisest junbronu
tõrjest {Taimekaitse inspektor Endel Kaarep). 8,45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10
Landesdienst Ostland. 9.25 Saatepaus. 11.30 Rõõm
sas tujus (hpl.) 12.15 Päevauudised. 12.30 Päeva
uudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika (Ühe
kaitsepataljoni puhkpilliorkester ja heliplaaa.d).
Saade kantakse üle Riia saatja pooit. 14.00 Päeva
uudised saksa keeles. 14.20 Seda ja teist Teile lõ
huks (mgn. ja hpl.) 15.30 Kõrvast südan esse
(mgn.) 15.45 ..Tööl . Jüri Parijõe jutustus. 16.00
Muusika pärastlõunaks (Riia ringhäälingu tantsu
kapell Eri tr Diederichi juhatusel. Ülekanne Riiast).
16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised ja saate
kava ülevaade~saksa keeles. 17.10 Kaunis muusika
hilispärastlõunaks. Kaast.: Prof. Artur Lemba, kla
ver, ja Ringhäälingu suur orkester Paul Karpi ju
hatusel. Sõnaline vahepala: Artur Stiege. Kontsert
kantakse üle Deutschlandsenderi ja Riia saatja
poolt. 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade. 19.00
Saatekava vestlus. 19.15 Rindcreportaaže tulek.,
saksa keeles). 19.30 Muusika (ülek.) 19.45 Ring
häälingu-ringvaade (ülek. saksa keeles). 20.00 Päe
vauudised saksa keeles. 20.15 Seda ja teist ja kol
mandat. Väike vestlus heliplaatidega (Lydia Saar
mann ja Artur Stiege). 21.00 Päevauudised. 21.15
Saksa sõduri tund (Sõdurid lõbustavad sõdureid).
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15 Tantsu
viise (hpl.) 23.00 Saatelõpp.

KOLMAPÄEVAL. 14. JUULIL 1943
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 HommixuKor.t

sert (ülek.) 6.45 Päevauudised, 7.00 Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Tuntud meistrite kauneid meloo
diaid (mgn. ja hpl.) 8.45 Päevauudised. 9.00 Päe
vauudised saksa keeles. 9.10 Landesdienst Ostland.
9.25 Saatepaus. 11.30 Väikesi ajaviiteorke: treid
(hpl.) 12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudised
saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika (hpl.) 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.20 Kaunite helide rin
gist (mgn. ja hpl.) 15.30 Muusika pärastlõunaks
(Ringhäälingu suur orkester P. Karpi juhatusel ja
heliplaadid). 16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudi
sed ja saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15
Ringi ümber Läänemere (Ringhäälingu suur orkes
ter, juh. P. Karp). Saade kantakse üle Riia saatja
poolt. 18.00 (—18.20) „Kive lõhkumas", Oskar
Lutsu jutustusest ..Suvi II". 18.20 Tantsivad sõr
med (hpl.) 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
19.00 Loengutesari ..Meresõda ja merejõud" (ülek.,
saksa keeles). 19.15 Rindereportaaže (ülek., saksa
keeles). 19.30 Muusika (ülek.) 19.45 Poliitiline
loeng (ülek., saksa k.) 20.00 Päevauudised saksa
keeles. 20.15 Saksa sõduri tund (Kirev tund Ring
häälingu tantsukapelli ja solistidega. Ülekanne Pal
diskist). Vaheajal kell 21.00 Päevauudised. 22.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Põhi ja lõuna,
(mgn. ja hpl.) 23.00 Saatelõpp.

4 SAKALA Laupp'?volt lfl. "

Väljaandja: Kirjastus JBesti Ajaleht".
Trükitud ..Sakala** trükikojas.

Ametlikke teateid
TEADAANNE.

Eesti Apteekide Peavalitsusele MgnevõtmeU
aose andmise kohta.

Ida-aladel "asuva majandus-erivara mää
ruse esimese teost&mismääruse § 8 põhjal 8.
oktoobrist 1942.

(VBI RM ist, Ihk. 79. Abi. Tallina, 1943,
Ihk. 85) tunnustatakse arvates 1. juulist 1943
majandus erivarasse kuuluvad, ja senini Li
sedircktooriumi apteekide osakonnale alluta
tud apteegid, rohukauplused, arsti riistade
kauplused, ravimtaimede kasvatused ja muud
ettevõtted õigusvõimeliseks „Eesti Apteekide
Peavalitsuse" nime all.

Ettevõtte asukohaks on Tallinn.
Kindralkomissar Tallinnas, Ülesandel

Hohenlohe.

TEADAANNE
kohupiima müügi asjus.

Kuni 18. juulini s. a. on kohupiima (ka
kooritud ja võipiima) ostuks varemkehtesta
tuds kupongide kõrval kehtiv veel 21. toitlus
perioodi erikupong „E", mille vastu on luba
tud miiila 300 gr kohupiima ehk vastavas
vahekorras kooritud või võipiima (s. o. 3 1.).

Viljandis, 10. juulil 1943. a. Nr. 659-V.
Viljandi Linna Varustusamet.
TEADAANNE

kupongide pikendamise kohta.
Kuni 18. juulini 1943. a. on kehtivad:
1) 21. per. I—II nädala kuivtoitaineteku

pongid;
2) 21. per. I—II nädala manna-kaerahel

vete kupongid;
3) 21. per. o—2 a. laste elatistarbeainete

kaardi erikupong »»C" biskviidi ostuks.
4) 21. per. 111 nädala lihakupongid.
Viljandis, 10. juulil 1943. a. Nr. 71S-V:

Viljandi Linna Varustusamet.

| Teisel surma-aastapäeval mälestab

lEI.MAR MADISSALITt
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I Punase terrori ohvriks langenud ,  

armast VELLO PODERIt I
mälestavad 4 tema teisel surma-aasta- I

päeval trööstimata leinas  
vanemad, abikaasa ja väike poeg. m
õde abikaasaga.

E. Pöid ja Joh. Kangur. >

Võitluses bolševismi vastu langenuid
ja surma läbi lahkunuid, samuti lange
nuid vapraid

Sakalamaa metsavendi
mälestab oma teisel aastapäeval

Omakaitse Sakalamaa Malev.
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13. juulil 1941. a. Argentiinas sur
nud armast poega ja venda

ELMAR RAUD'i
mälestavad leinas, tema 2. eurma-aas
t&päeval ema, öde ja omaksed.

111. juulil 1941. a. Kabalas boläevike
poolt mõrvatud

AUGUST METS'a
mälestavad abikaasa, vanemad, öde ja
öed perekondadega.

Pika raske haiguse järele suri Tar
tus minu armas mees, meie armas isa,
vanaisa ja fii

KETNHOLD LXNAU-LXNNO
sünd. 4. xn 1878; surn. 8 VH 1948.
Valusas leinas

naine, tütred lastega, väimees ja tead
matuses viibiv väimees.
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Taevase Isa kutsel lahkus nooruse
ilus&mail päevil meilt meie armas poeg
ja vend\

HEINO TÕNISSON
sünd. 9. VII 1928; surn. 29. VI 1948

Mälestavad leinas: vanemad, õde,
vennad, tädi Marie ja lähemad omaksed.

| TÖÖPAKKUMISED |
Abiliseks tallu vajatakse tütarlast. Võib ka

peretütreks. Teatada slt._„ll. VH 1934". ehk
ilmuda läbirääk. Jakobsoni t. 28 hra Tõlla
sepa krt. 11. VH s. a. kella 12—14. 

Loodi Kuresaare Masinatarvitajatc ühisus va
jab masinisti. Valimine IL juulil s. a. kell
11 Tarvastu vallas Kildi talus. Cõidu. ja päe

varaha ei maksta. Juhatus.
Vajatakse tallu ühte naisteenijat perenaise

abiliseks ja ühte meespõllutöölist. Lähemaid
teateid Lossi 15, H. Oja trükikojast 

Vajatakse väike tallu pikema aja pääle tüdru
kut, võib ka lapsega olla. Aadress jätta 14.
skp. slt. „Tulu".

| TÖÖOTSIMISEP j

Lähen hobusega nmale tööle. Kaupa teha Vil
jandis, Toome 7.

| KORTERIOTSEVIISED j j
Vajan korralikku, omaette tuba. Kitite olemas
.Teatada alt. ..Korralik tuba." 

Korter 2 tuba + köök, puhas ja vähe kütet
tarvitav, vahetada S—4 toalise korteri
vastu. Teatada slt. „3oe korter" all.

| MÜÜAKSE |
Lapsevanker. Rm. 20. Posti 44-a—9.

Barosnikov.

| MITMESUGUST j
7 a. tugev ruun vahetada 3 a. varsa vastu.

Viljandis, Rüütli 8. M. Kukk.
Soovin vahetada suurt vihmavarju väikese

vastu. Teat. kiiresti slt. ~25".

| TEADAANDED |
Piirkonnakomissari Pärnu Tööameti Viljandi

Osakond on 12. ja 13. juulil 1943. a. suletud.
Korraldusel K. Ormesson.

| ABIKPLJLÜTUSED |
Aedvilja Keskühisuse Viljandi Osakond oma

kokkuostuvõrgu kaudu ostab aedsaadusl, aed
ja metsamarju, seeni ja metsateed. Kogujad
ja tootjad, kes müüvad Aedvilja Keskühisuse
ostupunktidele tähendatud saadusi, omavad õi
guse müügipreemiatele:

Viljandis, Turu tn. 10, telef. 203. Viljandis,
J. Eimla, Uus tn. 24. Viljandis, (Kantremaal)
A. Ressar, Kirikumõisa tn. 32. Suure-Jaanis,
V. Luukas, Tallinna tn. 1, telef. 10. Võhma ale
vikus, R. Pärn, Liha tsentraal nr. 50, telef. 42.
Põltsamaal, H. Kinguste, K. Pätsi tn. 8. Koiga-
Jaanis, H. Mlhkelson, Viljandi tn. 8, telef. 13.
Mustlas, J. Kaldmäe, Posti tn. 34, telef. 46
Holstre-Raaasillas, J. Kõverjalg, telef. Mustla
5-L Uue-Suislepas, A. Anderson, telef. 3-c.
Võisikus, L Utt, Leie küla, Loku talu. Kõpus,

Fr. Uibu, Puiatu ag., Uibu talu. Kõpus, J. Sä
rav, telef. 5. Nuias, H. Nirk, telef. 48. Tuha
laanes, J. Saar, Loisu veski.

Ühtlasi teatab Aedvilja Keskühisuse Viljan
di Osakond, et 1. juulist 1943. a. on avatud
kauplus Viljandis, Turu tn. 10, milles müüak
se värskete aedsaaduste kõrval ka hapukan
sast. 

ETK Viljandi harukontor ostab piiramata
hulgal igasugust juurvilja, aed- ja metsamarju,
puuvilja, seeni ja maateed järgmiste ühistute
ja nende osakondade kaudu:

Viljandi Eesti Põllumeeste Seltsi Kauban
dus Osakond, Põltsamaa Majandusühistu, Võh
ma Majandusühistu, Karksi Majandusühistu

K.-Jaani Majandus
ühistu, Vastemõisa Majandusühistu, Olustvere
Majandusühistu, Tarvastu Tarvitajateühing,

Tarvitajatetlhing, Kaarli Tarvitaja-
I Tarvitajateühing, Puiatu Tai-

Lalsi Tarvitajateiihing ja Tft
nassilma ühiskauplus.

k°gujad, kee müüvad üle
saadusi, omavad õiguse müügi

| Lähemaid teateid saab ETK Viljandi haru

-1 Käesolevaga teatame oma lugupeetud klien
; tuurile, et oleme piiratud tööjõuga taas ava

nud oma äri. Postmarkide ja kunstiftri F-ma
J. Vinnal Tartu tn. nr. 14 Viljandis

) I kirtkttkke teateid j

' VUjandi Jaani kirik. Pühapäeval, 11. skp.
- keU 10 Vüjandimaa boläevike ikke alt vabas

tamise 2. aastapäeva tänu jumalateenistus ar
-5 mulaua&a Ja laululehtedega. Jutlustab Põit
a samaa öP- H. Kuurme. Kog. segakoor. Oreli
!. «oolod prof. A. Topmanilt.

'* öp. E. Tõldsepp.


